
- - -

------- - ---- -- ----- --=--

• 
~ 

- --
2 VTEI 

.-il -- ------- - --- --------- - 1981 ------ --- -
-·-
~ 

I!':' VODOHOSPODARSKl TECHNICKO - EKONOllCKt INFORMACE 
-

-
-
-
-

-

-

-·-
- ' 

~ VtZKUMNf OSTAV VODOHOSPODARSKf • PRAHA - PODBABA 



~ ' ·: „ j .,11,„t 1.,. • I 

~•Hi1~t 
... i .. 
I • -. 
t . .l' • 

•. ·~ 'I.. 1 .t 

·J 
.. 

• 
• -f 

•• ~ • Jo 
I., .~ I, ,... . . . . . \; _, 

.a~·.._ r, • 

.. 
l ~\ .n: :, •• 

•<,..1.' ;. 
,. ·':r.: ... " „ 

. . ' 
.""-' ~ 

. 
I 

' 

.. 
O ij S A H 

.1' 
il 

Vodohospod á(ská i n ves t~ 9n í výst a vba I • I ~ 

v ro c e 19 8 0 (J . Sc hw a rzer ) · . · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·„· 

VODNÍ TO KY A NÁDRŽE 

Tec hni ck o-provozní ro zvoj u Povodí , . 
La be ( J. Mil áček ) ··· · · · ·· ·· ··· · · · ·· · · · · · ·· · ·· · ·· ; ;;· 

Výsl e dl-: y v ýzku mu 11 a 1Íseku j ak ost i 
' I • ••• • ••••• • • •••• •• • ••.• • ••• . · "i~ 

. ',I • '.: ' 
povrc hov ýc h vod ( A. Nejedl ý ) 

ODP /\ DNt VOO Y ; 
•. : ~ · .... t. 

.„ .• ~· Ka l ov é hosp od ářst v í v MLR ~ • " 
(M. S e d l áče k, D. Vese l ý ) · · · · · ·· · · ··, ·· "· · -'· ·.„ .,:, ·:· · ·· ··· " :,··. 
č i š t ě n í zaol ej ovan ýc h vod v MLR 

. .. . ... . . .. . ' . .. · .. ·. ·• ' .... . . ~ . .. . . . . 
(S . Bun ešo vá ) · · · ··· · · · ·· •· 1 f_ - · 
Provzdu šoo vá ní vyč i š t ě n é ho od tok u -~ 
-z { OV ( Z. Hv ízda l) . ... . . . .. . .• . . . .. . . . „ . „· · : ·· · „„ · · · .; ~ 

1 '.· \· .'. 
A. ... „. -:.:·1 ZÁSOBO VÁ Nt VODOU ' . I 

úpr av a vod y r e ve rzn í os móz ou ~ ~· • ·~-<... 
(J . Ve ger ) · · · ····· ···· · ····. · ·· · · ·· ·

1
· ·· ·· · · · · ··· · ··· · ·· · · ·. · : 

ť . 

SOUijORN t INFORM ACE '1 ; .,. .. 
fU ze ní a organ i.zace hnu tí VZN v Pra ze , , 

. . . ·~ . . . . . . . . . ·. • . . „ .. : . 
(H . Ku r ssa ) . .. .. · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · 
Jazy kov é a s pe kty v ě dec k ýc h i nfo r ma cí 

. ... . . . . 
( J . Pl ec háč ov á ) · · · ·· · · · ·· · · · · ·· ··· · ··· · · · · ,; · · · · · · 
Pl á n a kcí č VS ČSV T S v roce J98 0 ( V. Pyt l) .• .. .. : . . · · · · · · · „ 

... 
N~ s tr . 3 obá lk y k r esba E. Šourk a 

~. 
I' . ' 

~ • „ 
f ....„ "!I .. ~. ... . 

... ..,,~, ť "„ lo 

•' „: - f ' ,.. . . 
.. . 14 ;r-.. 

...,..~ ~ 
I I 

I 

44 

4 9 

52 

57 

5 9 

62 

66 

.tt; 
;r 

" ·. 

VODOHOSPODÁŘSKÁ INVESTIČNÍ VÝSTAVBA 

V ROCE 1980 

Ing . J . Sc hw a rz e r, ředitel VRV Pra ha 

):Jodl e p ředb ě ž n ýc h v ý sledků, které má m k dispozici v období 

z pr acová ní tohoto Č l á n ku, sp lni ly v ro c e 1980 pří mo říze n é or 

gan'i zace sv ů j úkol ve vodohospod ářsk é investič n í v ý s tavbě , př e 

sahující 99 2 mi l. K č s, na 9 8 , 1 %. 

Z to ho za bez p e č uje i n ženýrský podnik Vod oh osp odářský roz

voj a výstav b a přes 77 % v objemu plánu a přes 7 9 % v objem u pl

n ě n í . Podrobn é v ýsledky má m zatím jen ze staveb, z aji š Eovan ýc h 

VRV, tak že ní že uv e den é úvah y se t ýkaj í pouz e tohoto s oub oru , 

kter ý představuje n ej v ýz nam n ěj ší a n e jv ě tší vodohospod á řsk é st av

by na Území Čech a Moravy, cha r akt e r i zov a né j ako záva zn é Úkol y 

stát n í ho p l ánu a c entráln ě po suzov a né stavb y . 

Při extrapolac i v ý sle d ků na v ýsl ed ky i nv e sti č ní výstavb y v 

cel é m vod ním h ospodářství přímo říze n é s f é r y s e ov š em ve s výc h 

úvahác h m ů žeme někd y d opustit jist é ho zkre sl e ní . N a př. u soubo

r u stav e b, který zajištuje VRV Pr aha, je územní rozd ě l e ní obj e 

m ů 1 980 toto : Seve r oče ský kraj 53,8 %, Jihomor avsk ý k r aj 13 ,6 %, 

Jiho č esk ý kraj 11,7 %, Střed?Česk ý kraj v č etn ě Pr ah y 10,7 %, Se 

veromo r avsk ý kraj 6 , 3 %, Východoče sk ý kraj 2 ,0 % a Západoče sk ý 

kraj 1, 9 %. 

I kd yž p refe re nce Se v e roče sk é ho kra j e v i nve s ti č ní výst av

b ě je v ýrazn á , rozbor Územ n ího Č l e n č n í c el é ho ob jemu vodohospo

d á řsk é i nv es ti č ní výs tavby by pon ě kud s e t ř el výr a zn ý r ozd í l v 

s oustředě ní inv esti č ní v ýstavby me zi Se v er o č e s k ým kraj em a os

tatním i kra j i ČSR . 

- 41 



Soubor staveb, zabezpečovaných inv e · • orsky nebo inženýrsky 

VRV Praha, splnil svůj Úkol 766 mil. Kčs n a 100,5 % . 

Ntsp orně nejvýznamn ě jší akcí roku 19 b0 a ostatně i celé G. 

peti~etky byl soubor Náhradních opatření z a ná drž Dřínov, která 

v nástupu 7 . PLP musí ustoupit rozšíření porubních front povr

chových dolů energetického uhl í v oblasti me zi Mostem a Chomu

tovem. v průběhu vý s tavby v letech 1977-1980 byly realizovány 

stavebně-montá žní práce v ce lkové hodnot ě 724 mi 1. Kčs a tí m 

pi'ekrocSeno plnění úkolů p ě tiletky na 117 <,\, . Te nt o Úspěc h dovo

lil dne 13.1.1981 za přítomnosti místopředsed y vlády s. Ráz)a a 

vedoucího tajemníka Severočeského KV KSC slavnostn ím způsobem 

uvést plánovanou kapacitu vodohospodářsk é soustavy d o provozu. 

za druhý nejvýznamnější Úspěch roku .1980 je tř e b a považo

vat fakt, že přes značné omezení kapacity na výstavbě vodního 

díla Nové Mlýny, kde došlo ke skluzu v plnění plánu, p revy~uj í

címu 15 % ročního objemu, se podařilo · soustř e děným tÍsil í m in

vestora (Povodí Moravy) a in že n ýrsk é organ.izace zabezp ečit spl

nění termínu uvedení střední zdrže díla do provozu v p ol ovin ě 

roku 1980. 

úspěšný by l rovně ž průb ě h výstavby základní jihočeské vo

dárenské soustavy, n a páje né z nádrže na Mdl Ši u ~Ímova, kt e r á 

byla uvedena do provozu ji~ v průbě hu 6. PLP a kde výstavba po

kračuje budováním vodárenské čás ti, zejména Úpravny vody v Pla

vu . Přes některé díl č i s kluzy v dodávká c h, zejm é na elektrotech

nického zařízení, se podařilo za jistit v ýs tavbu v takov ém roz

sahu, že uvedení úpravny do provozu v plánovaném termínu v roc e 

1981 je zajišt ě no. 
v 

Výstavba nejv ě t ší vodárenské soustavy v CSR se zdrojem 

nád rži na Zelivce pokračovala budováním II. s tavby. Přes kapa-

provozu, se pod ař ilo splnit koordinač ní harmonog r am, který 

jišEuje přípravu v ýs tavby III. stavby souboru , 

kovou kapacitu vodárensk é soustavy na mn ožs tví 

vody. III. stavba bude za háje na v roce 19 81 . 

- 42 -

ce l-která doplní 
3 -1 

7 m • s pitné 

Úsp ě šn ě probíhala i výst a vba zd r ojové část i další významn é 

vodohospodářské soustdvy v Sev ero~ eském kraji, s louží cí k záso

bení oblasti Jab l onecka a Lib e r ecka pitnou vodou z nádr že u Jo

sef odolu. Práce zd e dosáh ly stad i a, které dovolí zahájit výro-

bu asfa ltobetonov ých štítů obou hrází ve druhé polovině 

198 1. 

roku 

S Úspěšným za háje n í m výstavby sk upinov é ho vodovodu pro Kla-

tovy a Do.ma ž lic e z nád r že Nýrsko a zahájením v ýs tavby souboru 

staveb pro zásobení Blanenska pitnou vodou kontrastuje velmi 

š patn é plnění Úkolů na skupinovém vodovodu pro zásobení Vsetín

s ka a Gottwaldovska z nádrže Karolinka na Stanovnici, kde pln ě 

ní plánu jen nepatrn ě překroč ilo 80 % a kde v důsledku trvalého 

několikaletého n epl n ě ní je plánované uvedení souboru do provozu 

již nereáln é. Stejně váhavě ji ž druhým rokem pokra č ovala stavba 

nádrže u Nové ~íše. 

Výsledk> pln ě ní investičního plánu roku 1980 v přímo říze

né vodohospodářsk é sféře hodnotíme jako vcelku pozitivní. Nelze 

zanedbat vlivy, kter é velmi citelně ovlivnily plnění investič

ních plánů v průběhu roku 19 80, zejména v Jihomoravském kraji, 

kde v důsledku ro~hodnut í o urychlení výstavby jaderné elektrár

ny v Dukovanech došlo k výraznému odlivu sta ve bních kapa c it ze 

staveb příslu š n é oblasti. Proto souboc závazných Úkolů a cen

trálně posuzovaných staveb v Jihomoravském kraji splnil VRV v 

roce 1980 pouze na 84 %' 

Relativně slušného výsledku bylo v plnění investičního plá

nu na velkých stavbá c h dosaženo v dodávk ác h strojně - technolo

gických . Zd e byl Úkol plánu splněn na 95,9 %, zatímco stavební 

práce byly splněny na 101,0 %. Př es tuto skutečnost ovšem nelze 

nekonstatovat, že n ě kter é věcné skluzy ve strojně- technologic

kých dodávkách, zejména v oblasti elektrotechnického vybavení 

staveb, ačkoliv se výrazn ě nepromítly do finančního pln ě ní plá

nu v roce 1980, vytvářejí vážné nebezpe čí skluzů v termínech u

vádění staveb do provozu v 7 . PLP . 

- 4 3 -



[ vodní toky a ncj,clrže I o 
Technicko-provozní rozvoj v povodí Labe 

Ing . J. Milá ček, Povodí Labe Hradec Králov é 

z~čátek letošního roku je nástupem do 7. pětiletk y ,ve kte
ré nás vodohospodáře čeká řada důležitých Úkolů, podmiňujících 
v nema l é míře r ozvoj našeho národního hospodářství. Při jejich 
plnění v rá~ci zdokonalené soustavy plánovitého řízení a v sou-

ladu se záměry hospodářské a sociální politiky strany seh raje 

důležitou úlohu i vědeckotechnický rozvoj a uplatňovdnÍ r ac io-

nálního řizení na všech úsecích vodního hospodářství. 
Součástí vědeckotechnického pokroku jsou vedle státních u

kolů i resortní úkoly technickoprovozního rozvoje, které v do
statečném předstihu mají řešit technickoprovozní potřeby podni
kového významu . Koordinátorem jednoho z nich, zařazeného pod Č. 
2 s názvem "Rozvoj a ra cionalizace provozu na vodních cestách", 
je podnik Povodí Labe . Programová náplň tohoto Úkolu odpovídá 
stěžejní činnosti našeho podniku v posledních letech, zam ě řen é 
na provozní zabezpečení labské vodní cesty pro přepravu energe
tického uhlí z lovosického překladiště do ele~trárny ve Chvale-

ticích. 

Problematika rozvoje a racionalizace provozu vodních cest, 

šená v 6. pětiletce 

ře-

v uplynulé pětiletce byla náplň dílčích Úkolů v oblast i 

rozvoje a racionalizace vodních cest zaměřena na realizaci in

vestic, modernizaci a rekonstrukd labské vodní cesty v zájmu 

- 44 -

• 

jejího zkapacitn ě ní a zaji š t ě ní provozní spol e hl ivos ti, dále na 
vývoj a vyzkou š e n í nové mechanizace a t ech 11ik y pr o vy tvář ení 
opt im álníc h podmínek nd úseku její Údr ž by . 

Programově naplňovaly díl čí Úkoly t yto hlavn í smě ry 

l. Vývoj nov ýc h jezových konstruk cí 

V zájmu zl epše ní pl ave bn íc h podmínek na stře dním Labi byla 
zpracována studie, která zahrnovala posouz e ní j ezových kon st ruk
cí a uz ávě rů pl ave bních komor z hlediska jejich fyzického opo
třeb e n í a mo žnosti zvětše n é ho zatížení vlivem zv ýš ených nominál
ní c h hladin o 0,3 až 0,5 m, a dále návi"h vhodného zaobleného 
je zov é ho prahu pro zachování průtočné kapacity plavebních stup
ňů . Cílem tohoto úk olu bylo zmenšení celkového objemu prohrábek 
ří č ního koryta ve skalnatém podloží . Dá l e bylo započ ato s řeše

ním ochrany přelivných částí hydrostati c k ých sekt arových jezů v 
z áj mu zmírnění ab rasivní Či nnosti p ře padající vody. 

2 . Za řízení pro zvýšení provozuschopnosti a bezpečnosti plaveb 
n í ch komor 

By la realizov á na konstrukce progre sív ní c h svodid e l pro 
tl ačnou plavbu, navr že ná podnikem Povodí Vltavy . 

3 . Syst e matická mod e rn izace sta r _ýc h a n ově bu dov a ných plavebních 
komor 

V záj mu zvýšení dopravní kapacity byly r ea lizován y hydrau
li ck é pohon y nd uzávěrech plavebních komor s centrálním ovládá
ním a s nadnou vym ě ni t elností. 

V r ámci modernizace bylo vybudováno provizorní hr a didlové 
hraz e ní plavebních komor, jež umo žní r ych l é a bezpeč n é zahraze
ní komor př i jejich havarijních Č i plánov aných opravách . 

4. Stroje a pi ovoucí me c han ismy pro zkvalitnění a zrychlení o-

~ 

V důsledku ú byt ku volnýc h dodavatel s kých kapacit byl pod-
nik nucen provádět Údr žb u plavební dráhy vlastní lodní mechani
zací. V rámci dílčí c h úkolů b y la vyvíjena a ověřována tato 
techni cká plavidla : plovoucí korečkové r y padlo KBH 100 spolu s 
plovoucím korečkovým vyklada čem KEH 150 , sací bagr ZRG-S a je
řábová lod LS-41. Rovn ěž byl odzkoušen podvodní dozer Komatsu, 

- 4 5 -



zapůjčený \'Ídeňskou Fl mou pro prohrábky plavební dr áhy v mís

tech se skalnatým dnem. Na základě ověřovacího pokusu v Celáko

v i cích z a k ou pi l t e 11 t o st ro j ln g st a v n . p . Brno . 

5. S ignaliza č ní zařízení pro plavební dr áhu 
Pro v ytýče ní pi avební dráhy, zajištění břehové a hladinové 

signalizace pro denn í a no č ní provoz by l o n <t vr že no a odzkoušeno 

progresívní plavební značení pomoc í pl a ve bní c h znaků, bojí a 

plovatek . 
6. Zlepšení podmín e k z imního plavebního provozu 

Jedním z nejv ě tší c h probl é mů při zabezpe če ní požadovaného 

objemu přepravy energetického uhlí jsou plavební př está vk y vli

vem ledcivych jevů na _středním Labi. Proto byla ov ěře na tepeln<Í 

bilance Labe od Opatovic do M ě lníka a navržena opatření na pro-

dloužení plavebního provozu při " výskytu ledů, ochranu plaveb-

ních komoi; a jezových konstrukcí:: Rovn ěž byla odzkoušena úč inná 
technická opatření (přídavná zařízení na plavidla) k odstraňo
vání ledů po skonč~ní mrazivého období. 

7 . RozvEl_dí l enské kapacity 
Bezporuchový intenzívní piavebnÍ provoz klade značné náro

ky na zabezpečení prost é r e produkce základních prostř e dků, což 

se především týká te c hnologick é ho a elektrického zařizení pla 

vebních stupňů včetn ě lodního parku, stavebních strojů a do

pravních prostředků, dislokovaných v oblasti labsk é vodní ces

ty . Proto bylo započato s řeš e ním této problematiky v rámci 

koncepční studie materiáln ě-tec hnického vybav e ni díl e nské Či n

nosti Povodí Labe . 

Za celé období 1976 !! Ž 19 80 bylo v rám c i uv e de11 é ho hlavní

ho Úkolu č. 2 řešeno 12 dílčích úkolů, na které bylo vynaloženo 

15,7 mil. K č s. 

Na jejich Úspě š n é m pln ě ni se v ýznamnou m ě rou podíl e la řada 

vědeckých pracovi šE a podniků, z nichž je tř eba uvést : katedru 

hydrotechniky, katedru hydrauliky a hydrologie ~VUT Pr aha, CKO 

Blansko, Povodí Vltavy a Povodí Labe závod Pardubice. 

V díl č ích Úkolech, zařazených do pl á nu t cch ni ckoprovoz ního 

rozvoje ostatních koordinačních pracovi šE (HOP Praha,Povodí Vl-

- 4 6 -

tavy a Povodí Moravy), se v minulé p ě til e t ce týkala problemati

ka naše ho podniku řeše ní dispe če rsk é ho řízení LVC, prosazování 

progresívních druh ů břehových opevn ě ní, v ývoje če rpacího kata

maranov é ho prámu, odstraňování plovoucích předmětů z jezových 

zdrží, likvidace vodního rostlinstva apod . 

Ae še ní rozvoje a racionalizace provozu vodních cest v 7 . PLP 

Hlavní úkol technickoprovozního rozvoje č . 2 je v 7. PLP 

zaměřen na zvýšení bezpe č nosti a bezporu c hovost! provozu na vod

ní c h cestách, z e jm é na s ohledem na zimní podmínky,racionalizaci 

provozu a Údržby, lep ší or ganizaci práce a prosazování 

n ě j š ích technologických postupů. 

Úspor-

Programov é zaměření je rozd ě leno do těchto hlavních směrů: 

1. Zabezpečení plavebniho provozu v zimních podmínkách 

Komplexní řešení zimního režimu na vodních cestách navazu

je na e tapu ře~enou dříve a má rovněž za cíl omezení tvorby le

dových bariér, ochranu vodních stav eb a plynulé převádění ledo

vé hmoty přes plavební stupnč. Výsledný m efektem mají b~t tech

nická opatření, jejichž reallzdce společně s předpoví d áním v}•

voje zimních jevů má maximálně přisp ě t k prodloužení plavební 

sezon y a zle pšení provozních podmínek na tocích a objektech v 

zimním obdo bí. 

2. Vyhodnocení ~veninového režimu v Povodí Labe . 

V r 2mci Úkolu se má pomocí vhodně navržené přístrojové tech

nik y a metod pozorování sledovat pohyb a ukládání splavenin v 

Labi v souvislosti s dopravní schopností toku a s dispozičním 

ře še ním jednotlivých plavebních stupňů . Vhodné technické řešení 

by m ě lo omezit za nášení plavební dráhy a zabránit i vzniku spla

venin v povodí řeky d ve vldstním koryt ě . Výsledným efektem má 

být dosažení zmenšení tvorby nános ů v plavební drá ze a stanove

ní cy klického nasazování prohrábkovýc h m ec hanismů ve vytypova

n ýc h lokalit ác h. 

3 . Rozvoj mechani zace pro Údržbu vodní ch cest 

Cí lem tohoto Úko lu je 11avr že ní optimální a komplexní sklad

by stdvebních strojů a technických plavidel pro Údržbu labské 

vodn í c es t y na zák l a d ě podrobn é ho rozboru stavebních procesů a 

- 47 -



jim odpovídají c í h technoloqických postupť1 . Předpoklddaným efek

tem řešení je s n íže ní výrobních n á kladů a pro s L ojů m echanismů, 
zvýše ní kvality a techni c ké úrovně práce při minimálním naru še 

ní plav e bního provozu. 

4 . ~omp l exní řešení stavební a díl enské Č innost i 

v zájmu zajišt ě n í sob ě sta č nosti prov á d ě nýc h op r av a Údržby 

základních prostředk ů n a LVC budem e pokračovat v ř eše ni materi

álně-technického vybavení sta vební a díl e nsk é Či nn osti . 

Pod koordina cí HOP Praha a podniku Povodí Vltav y bude me 

pokračovat i v řešení díl čích Úko l ů, p řech ázejících z plánu 6 . 

p ě tiletky. 

... i. ... „, ·-
Výsledky TPR v roce 1980 

V minulém roce bylo u f'ovodÍ Labe dokončeno a oponováno 5 

díl č í c h Úkolů : 
_Signalizační a vytýčovací zaříze ní labskovltavsk é vodní cesty 

- III .· etapa 
_ , Ov ě ření sacího bag'l.'u · ZRS-G sovětské v ý rob y v podmínká ch střed-

ního Labe 
_ Odstraňování l edů z plavebních komor a kaná l ů 

_ Samohybný plovoucí bagr KBH JOO pro Údržbu plavební dr á hy 

- Ci š tě~í vni~řk ů vá l cových jezů . 

v případě záj mu o výsledky řešení těchto dílčí"ch úkolů po-

skytne podrobn é informace útvar t ech ni ckoo rg an izač ního rozvoje 

Povodí Labe v Hradci Králov é . ----BOJ PROTI ZE LENÝM ŘASÁM V CHLADIC ÍM OKRUH~ 
------·-- ------------·--·--------

Baktérie a řasy si často rychle zvykají na stále stejné používané ~e 

zinfekčn í p rostředky. Sovětští odborn íc i použili na boj proti zeleným nit

kovým org anismům , vyskytujícím se v c hl?dicíc h ok ruzích ci rkulačního systé

mu, alkyl benzyldimetylamoniumchlorid a alkyltrimetylamoniumchlorid v kon

centrac i přes 20 mg/l s velmi dobrým výs l edkem. Úplné .vyhy nu tí všech orqa

nismů bez životn ích projevů v následné č i s t é vodě bylo dosaženo při obsahu 

kolem 50 mg/l . Koncentrace 2 - 10 mg/l není toxická . Není-li možno na vyhu-

bení řas používa t měd i, doporučuje se pak tento způsob . Režim úpravy 

dávky , pe riod icita, mís to a způsob dávkování do chladicího sy stému ie 

no řeši t pro každý případ jednotlivě. 

jako 

nut -

Výsledky výzkumu na úseku 
jakosti povrchových vod 

I ng . A . Nejedlý, VOV Praha 

V pro sinci 198 0 by l o ukon če no ř ešení státního úkolu 

přírodní c h Č init e l ů, teré nníh o smyvu a odpadních látek na 

kost vody v tocích a ná dr žíc h" . Koordinačním pracovištěm 

byl Výzkumn ý ústa v vodohospodářský Praha. Kromě n ě ho s e na 

"Vliv 

j a

ú kolu 

ře-

še ní podíl e l Hydromet e orol ogický ústav Praha, podnik Povodí Vl

tavy Praha, Výzkumný úst av rybářsk ý a hydrobiologický Vodňany, 

kat edra t ech nologi e vody a prostředí VŠ CHT Praha a katedra kar

t og rafie a fyzi c k é geografie přírodovědecké fakulty University 

Karlovy Pr a ha. S řešitelsk~mi pracovišti s polupracovaly labora

toře podniků Povodí Vltavy Pr a ha, Povodí Ohře Chomutov, Západo

če sk}·c h vodovodů a kanalizací Plze11, O stavu pro výzkum, výrobu a 

využití radioiz ot op ů Pr a ha a Kancelářských str o jů n.p., závod 
Plzeň. 

Úkol se skládal z p ě t i dí l čích Úk olů, rozd ě lených do 18 

hlavních etap a spojených vz á jemnými vaz b ami, pokud se týká· 

metodiky řešení, experimentálních lokalit i realizace výsledků . 

V ě tšina expe rim e ntá lní c h lokalit byl a v povo dí B e rou n ky . ~e

še ní však za s a hovalo i do povodí Vltav y a Ohře. Vlastním před

m ě t em ře še ní byly zá~ladní jevy v oblasti změn jakosti povr c ho

v ýc h vod - především vliv plošných zdrojů zn eč ištují c ích l átek 

na jako s t vody, kombinovaný vliv plošný c h a bodov ýc h zdroj ů l á 

t e k na jakost vody a jeho odezva v přirozenýc h procesech změn 

jakosti vody a vzáj e mn é působení jakosti vod y a r y bích obsádek 
ve vodárenských tocích a nádržích. 

~eš e ní přineslo řadu nov ých poznatk ů a metodickýc h zkuše 

ností, kter é se net ýkají jen zvol e ných experimentálních lokalit 

a které je mo ž no aplikovat i v obdobn ýc h případech . 

- 49 -



ji m od poví dajících technoloqick}<;h postupť1 . Předpokládaným efek

tem ře ie ní je s níie n í výrobních n á kladů a pr os lo j0 m echani smů , 
zvýiení kvality a t ec hni c ké ú r ovn ě práce při minimálním naruie

n i plav e bního provozu. 

4 . ~omp l exní řeie n í staveb n í a díl e ns ké " innos ti 

v zájmu zajiit ě ní soběstač n osti pr ovád ě n ýc h opr av a Úd r iby 

zák ladní c h prostředk ů n a LVC budem e pokr ačovat v řeieni materi

álně-tec hni ckého vybavení stave bní a díl e nsk é či nno sti. 

Pod koordinací HO P Praha a podniku Povodí Vltavy budeme 

pokračovat i v řeiení díl číc h Úko l ů , p ře c h á zejí cích z plánu 6 . 

p ěti l e tky . 

Výsledky TPR v r oce 1980 

V mi nulém roce bylo u Povodí Labe dokon če no d oponov_áno 5 

dílčích Úkolů : 
_Signalizační a vytýč ovací za říz e ní labskovltavsk é vodní ces t y 

- III .· etapa 
_ , ov ě ření sacího bag'l'u" lR5-G sovětsk é v ýr oby v podmínk ác h střed-

ního Lab e 
_ Odstraňov á ní l edů z plavebních komor a kanálů 

_ Samohyb n ý plovoucí ba g r KBH dO O pro Úd r ibu p l avební d r á hy 

- Ci i těpí vni ~řků vá l cových jezů. 
v příp ad ě zájmu o výsledk y řeše ní těchto díl č í'ch Úkolů po-

sk ytne podrobn é inform ace útvar te c hni ck oor g aniza č níh o rozvo je 

Povodí Labe v Hrad ci Kr á l ové. ----
BOJ PROTI ZELENÝM ŘASÁM V CHLADICÍM OKRUHU 

-------- -------------·----------
Bakté ri e a řasy si často rychle zvyka jí na stále stejné používané ~e

zinfekční prostředky . Sově tští odbo rn íci použil i na boj proti zeleným nit

kovým organismům , vyskytujícím se v c hl9dicích okruzích c irkulačn ího systé-

mu , a l ky l benzyldimetylamoniumchlorid a alkyltrime t yl amoniu mchlorid v 

centrac i přes 20 mg/ l s velmi dobrým výs l edkem. Úplné vyhynutí všech 

kon-

o rqa-

nismů bez životních proj evů v nás led né č i s t é vodě by l o dosaženo př i obsahu 

kolem 50 mg / l. Koncentrace 2 - 10 mg / l není tox ická . Není-li možno na vyhu-

bení řas používa t mědi , doporučuje se pak tento způsob . Režim úpravy 

dávky , per i od icita , místo a způsob dávkování do ch l adicího systému ie 

no řeš it pro každý případ jednotlivě . 

jako 

nut-

Výsledky výzkumu na úseku 
jakosti povrchových vod 

Ing . A. Nejedlý,· VŮV Praha 

198 0 by lo ukon če no ř eien í státní ho úkolu "Vliv 

pří r odní c h Čin it e l ů, teré nního smyvu a od padních látek na ja

kost vody v tocí c h a nád r iích". Koordin ač ním pracoviitěm Úkolu 

byl Výzkumný ústa v vodohospodářský Praha. Krom ě něho s e na ře 

še ní podílel Hydromet e orol ogický ústav Pr aha, podnik Pov odí Vl 

tavy Praha, Výzkumný ústav r y b ářský a hydrobiologický Vodňany, 

kat edra t ec hnologi e vody a prostředí VŠCHT Praha a ka t e dra kar

tografie a f yzické geografi e přírodov ědecké fak ulty University 

Karlovy Pr aha . S řeiite l s k~mi pra cov iiti s poluprac ovaly labo r a

toře podnik ů Povodí Vltavy Praha, Povodí Ohře Chomutov, Západo

če sk>"· ch vodovodů a kanalizací Plzeň, Ústavu p ro výzkum, vý rob u a 

vyuiití radioiz otopů Pr a ha a Kancelář s kých s trojů n.p., z ávod 
Plzeň. 

Úkol se skládal z p ě t i dílčích úk olů, r ozd ě l e n ýc h d o 18 

hlavních et ap a spoj e n ýc h vz ájemnými vazbami, pokud se týká · 
metodiky řešení, exper im e nt á lní c h lokalit i r e ali zace v ýsledků. 

V ě t ii na e xperimentálních lokalit byla v povo dí B e rou n ky.~ e

ie ní v š ak zasa hov a lo i do povodí Vltavy a O hře . Vlastním př e d

m ě t em řeiení by l y základ ní j e vy v oblasti změn jakost i povrcho

vých vod - předeviím vliv plo š ný c h zdroj ů zn ečiit u jícíc h látek 

na jakost vody , kombinovaný vliv ploiný ch a bodový c h zd r oj ů l á 

t e k na jakost vod y a j e ho odezva v přirozených pro cesec h změn 

jakosti vody a vzáj emn é působen í ja ko s ti vody a r y bích obsádek 

ve vodárenských tocích a nádriích. 

~ eie ní přineslo řadu nových poznatk ů a metodic kýc h zkuie

ností, které se netýkají jen zvol e n ých experimentálních lokalit 

a které j e mo i no aplikovat i v obdobných př í p a d ec h . 

- 49 -



Důležitým výsledkPm řešení ,je několi l ma temati c k ýc h m odelů 

jakost i vody. Je to 11 a př. stochastický mo ci<" I pro krátkodobou 

prognózu jakosti vody v profil ec h 5 velk ými ř~sov ými řadami po

zorování, jako jsou profily vodáren n e bo profi l y , opatřen é pří

stroji na automatický odbě r vzorků vody a automdtickými ana l y 

z.itory. Dá le je to matematický int e rpola č 11 ě si mulační mod e l po

d é ln ě disperzního procesu, určený k prpdikci a r Pkonstrukci cho

du látkových vln v tocích při ne stacioná rním, ř íu~ n é m ne bo ha-

varijním vypou š t ě ní odpadních vod. Pro říční Úseky trvale z a-

těžovan é organickými odpadními l átkami byl id e ntifi ko vá n mate

matický model deoxyg e n ač ního procesu, určený k př edroví dání vli

vu změn l átko v é ho odnosu ze zd ro je zn ečiště ní n a jak >St vod y v 

recipientu a ke kontrol e chováni zdrojp z n PČiště ní na podkladě 

výs l edků m ě ření v monitorovan é m profilu pod z drojem zn PČ i š t ě ní. 

Značná pozornost byla věnována odnosu rozpuštěných lát e k 

ze zem ě d ě lsky a lesnicky obhospodařovaných pl och . Byl vv praco

váo též způsob kart og rdfi c k é ho znázornění spe~ifSckého i átk ové

~~ odnn ~ u z povodí . 

Získali j s me i nov é po z natk y o c hování přirozených r ad io

nuklidů v tocích a o jejich zac hycování v dnov ýc h sedim e nt ec h . 

~ eš ili jsm e r ovněž probl é m příčně disperzního proc esu v to-

cíc h s ohl e dem na ne h omog e nitu pří č ného p rofilu jakosti 

z hledisk a odběru repr e zentativního vzorku vody. 

vody 

Značnou pozo r nost jsme věnovali chování dnových n á rostů ve· 

zn eč i ště n ých říčních úsecích a sou vislo s t em mezi sap robit ou vo

dy a o st a t ním i u k a z at e li j e j í j a k o st i . 

V r á mc i dan ?ho státního Úk olu se poprvé uskutečnila úzká 

spolupráce vodohospodářského a rybářsko-i c ht yolog ick é ho výzku

mu. Týkala se neje 11 r eg ula ce rybí c h obsádek vodárenských nád r 

ž í, ale i vlivu zneči š t ě ní toků na jejich r y bí obsádku. Byly 

získány zajímavé poznatky o r ege ne r ac i r ybí obsádky po likvida

ci zd roj e znečištění. Velká pozornost byla v ě nov .ina toxickému 

p ůs obení r ůz n ýc h l á t ek, předev š ím pesticid ů a t ěžkýc h kovů na 

ryby. 
Byly získá ny ce11né metodick é zkušenosti v oblasti o r ga ni c -

ké anal ýzy odpadních a pov r c hov ých vod, i když jinak Úko l n a o

tázky c he mické ana l ýzy vod zaměře n nebyl. 

- 50 -

A konečnč, v rámci ře š ent <l dného Úko l u bylo vypracováno 

mn ožst ví a l go rit mu a výpočetních program l'.1, potřebn ýc h při hod-

n ocení a mod elování _jakosti povrchových vod , v r á mci výzkumu i 

ka ždodenní prax e. 

~ a da výs l edků řešení byla a l espoň zčást i využita již v je-

ho p r ů b ě hu, např. pro účely budoucího zásobo váni hl. m. Prahy 

a pražsk é s tř edočeské ag l ome rac e pit nou vodou, pro ú če ly ce n

trá lního zásobová ní j iiní ch Čech pitnou vodou, pro úče l y záso

bování Soko lov ska pitnou vodou a p r o úče ly rybář sk ého obhospo

dařování vod áre nských nádrží ~Ímov a Lu č ina . 

K výsl e dkům řešení daného Úkolu SP budeme vra cet při řeše

ní r ů zných otázek vodohospodářské p r axe, zejména při zavád ě n í 

monit o rov a n ých pro fil ů z~ úče l Pm kontinuální kontroly jakosti 

vod y ,při začlen ě ni hl e diska jakosti vody do koncepce komplexní

ho vodohospodářského disp ečinku a řízení vodohospodářských sou

stav, při řešení otázky z ásobování Plzn ě , 11lzeňska a ji hozáp ad

ní ch Čech pitnou vodou, při doplňov á ní hava rijní c h plánů o před

pov ě di chodu l á t kových vln, při ře še ní vlivu výsta vb y vodního 

díl a Křivoklát na jak os t vody v Be rounce, při podpoře vodohos

podářských požadavků na ra c i onalizaci hospod aře n í s půdou, při 

nov e li zac i nor em, pokud se t ýká radi oa ktivit y povrchových vod, 

p ři úče lov ém r ybářském obhospodařov ~n í vodá r enských nádr ží, za

rybňo vání říčních úseků po likvid aci zd roj ů znečištění,aplikaci 

zemědělských ochranných prostředk ů , zp řesňování Směrných vodo

hos p odářských pl á nů pro jednotlivá povodí a zejména v konkrét ní 

rozhodova cí Či nno 5 ti podniků povodí jako správců toků v r á mci 

racionálního hospodaření s vodou a kompl e xní p éče o Čis totu po

vrchových vod. 

o 
NOVÝ ZPUSOB ZVÝŠENÍ EFEKTU ČIŠTĚNÍ ODPADNÍCH VOD 

Pod l e japonského patentu (Č. 46-1072) l ze zvýšit ox idační schopnos t bi 

o l oqického č i štění městských odpadních vod a zatížení BSK z 0 , 6 - o , 8 kg/ m3 

do l - 5 kg/m
3 

tím, že se do aerační nádrže přivádí řada enzymů , a to celu

l óza , proteáza a d a l ší. Urychleni procesu biochemické oxidace ~úže být dosa 

ženo jak v aerobních, tak i anae robních podmínk ách . 

- 51 -



-. 

\ 
~. 

„ 
"t I ' . 

I 
·' 

Kalové hospodářství MLR 

'\ 

Ing . o. Veselý, HOP Praha, in g . M. Sed l áček, CSc ., 

V prvním loňsk é m čís le časopisu VTEI jsme informov li na še 

odborné pracovníky o poznatcích z problematiky zp r aco vání kalů 

v MLR, získaných v r ámci přím é vědeckotech ni cké spolupra LP MLR 

a CSSR v této oblasti. Další pracovní schůzka odborníků obou 

zemí v srpnu 1980 byla zaměře n a na prohloubení otázek zpra c ová 

ní a využití kal ů . 

V oblasti zpracování kalů jde zejména o procesy zahuštová

ní a odvodňování. Podle sdělení mada rsk ýc h odpovědných pracov
níků je zahuštování kalů v Madarsku v podstatě v yřeše n o typiza 
cí se současným zajištěním výrobce a dodavatele zahuštovacích 

ná drží se strojním zařízením pro pomal é mí c hání kalu. 

Pro odvodňování ·se pou ž ívají zejména pásové lisy,kter é vy

rábí firma VIZGtP (s ystém Roediger) a Tatabanya (systém And

ritz). Zdá se , že otázku filtračních sít budou v MLR řešit do
vozem z CSSR (Fezko St rak onic e) . V l etoš ním ro ce má být r ovněž 

zahájena výroba pásov é ho filtru na mobilním pojízdném zařízení, 

umo žňujícím př i určitP akumulaci kalu na menší Cov využití jed

noho strojního zařízení pro více l oka lit v blízk é vzdálenosti 
od sebe . Současně má bý t rovn ěž zahájena výroba lisu o šířce 

pásu 2 m. 

Problémy jsou i nadále v předúpravě kalů, nutné pro zlep

šení jejich f yLiká lnÍ ch vlastností, vhodných pro použití tech
nologický c h procesů tlakov é filtrac e. Vlastní výroba polymer
ní ch flokulantů se v blízkém výhl edu nepř edpok l á d á , i když po
třeba těchto prostředků, pokrývaná v so u čas n é době dovozem z 

KS, je nemalá. Cent r á lní evidence a zkušební středisko však do
kázaly zúžit dovážený so rtiment v ý robků a orientovat se jen na 
vý robky t ec hni cky a ekonomicky výhodn é (např. Chemische Fabrik 
St oc khau se n - výrobky typu Praestol). 

Pokud se týká provozních problémů, je zřejmé, že pá sové 
filtry pro odvodňování kalů vyžadují poměrně vysokou kvalifika

c i obs luh y . Je-li v začátcích provozu n áběh zařízení sledován a 

říze~ výzkumn ym i a vývojov ými pracovníky, je vše v pořádku;pro

hl é my s provozem a jeho řízením však nastávaj í při všední kaž
dodenní Činnosti . 

Vzhledem k tomu , Že v ce l é řadě případů v MLR je produko

vany kal v č ist í rně odpadní c h vod zejména při men š í p r odukci jen 

částeč ně stab ilizo ~á n npbo n e ní stabilizován vůbec, nastávají 

p r oblé my s vhodnou předúpravou. kter á by zabezpečovala vysokou 

vyko nnost ne zrovna levn é ho s tr ojní ho zařízení, dostatečnou u-
Činnost (sušinu koláče i kvalitu filtrátu), ale i vhodn é pro-

cesní v lastnosti kalu jako jeho lepivost, konzistence atd.V ce

l é řadě případ ů se tyto probl é my řeší přídavkem dalších inert
ní c h odpadových materi á l ů do kalu (např . dřevěné piliny,umakar
tov é obrusy, práškové uhlí, popílek apod . ), které "je dnak zvyšu

jí náročnost obsluhy, zvyšují náklady na vlastní provoz i dal š í 

manipulaci a přepravu a rovněž snižují mo ž nost jej i c h 

( zej mé na v ze mědě lství). 

využití 

K seznámeni s vyuiitím kalů v zemědě lství napomohla návšt~ 

va Vysoké Ško l y Pollack Mitály N~szakl F~isko l ai, kated ry vod

ního hospod ářst ví ve m ěstě Baja. lde právě probíhal jednodenní 
sem inář s instruktáží k této problematice. Jes tli že v přítomn é 

době vzniká v MLR ro č n ě 2,2 mil. m3 kalu, lze očekávat Že v ro
ce 1990 to bude 3,3 mil . m3 . Probl Pmy jsou obdobné jako~ nás . 

Ne lze pochybov at, ze ukládání kal ů na deponiích je pouze ná 
hra žko vým a dočasným řešením. Jak však s kaly v r ůz n ýc h form JC h 

- 5 3 -



nakládat, jak využít jejich pozitivních 'lastností zejm é na 

hlediska obsahu hnojivých a stopových pn ~ 1 a organ i c ké hmoty 

je probl ém, kt e r ým se intenzivn ě zabý vají i na t é t o ško l e. 

V př e dn ášce dr. To r oka byl za nejm éně vího dní pok l ádán způ-

sob povr c hov ého roz stř iku kalu na obd ě l á v ané p lochy . 

prováděn é v Keckemetu ukázaly, že tento způs oh je 

Zkoušky, 

technicky 

mo žn ý při zapravováni ma l ého mn ožství kalu, při v ě t ší m mno žs tví 

(vrstva 8 -20 mm) . je pak obtíž ná p r áce na vys c hl é m ka l u. 

Dal ší metodou zapra vení ka lu do p ů dy je postup, vyzkoušený 

na universitě v Godolo (viz časopis VHI, č . J, r. 1980 ). Jedná 

o napou štění kalu do předem vyhl oube. ných br á zd, hlubokých 80 cm 

do vý š ky 30 cm. Po napln ě ní brázd kalem a vysch nut í (?-3 týdny) 

se kal překry je zeminou, vyhrnutou z br ázdy . 

Metoda zapravení tekutého kalu do p ů d y , zkoušen á na t é to 

škole, předpokl á dá vhodnou písčitou půdu. Za tr a kt o r em je umí s 

těna cisterna s kalem, z ní ž s e kal vytlačí pod tlakem 0 ,1 MP a 

rozdělovací trubi c í, ve kter é je rozvod 4 trubkami, zak o n če n ým i 

tzv. pantoflov ými lopatkami (stří š kovit é ho tvaru), kte r é v hloub

ce 15-60 cm rozhrnuji půdu, do které se pak trubkou v t lačuje 

kal. Byly zkou š eny dv ě hladiny - hloubky , do kterých se kal dá v-

kuje. Jednak j e to hloubka do 15 c m - tzv. "aktivní zóna" 

řadou te c hnick ýc h a agronomických výhod i ne v ýhod), nebo je 

(s 

VO-

lena hloubka a ž 60 cm (zvlášt ě v písčitých půdách - uvoln ě ni 

vláhy). Místo cisteren lze použít i zav ede ného meliora č ního sys-

tému s hadic emi, navinutými na bubnu, kt e ré jsou napojeny na 

hydranty; lze též užít uskladňovací c h nádrží, které jsou pak 

napojeny na rozdělovací zařízení za traktorem . 

Zástupci madarské strany nás informovali o připravované 

výstavbě závodu na využití exkrementů z velkovýkrmny prasat kom

binátu v Bábolně. Předpokládá se, že r ealizace anaerobního pro

cesu zpracování exkrementů se současným využitím bioplynu bude 

ukončena v roce 1983-1984. Jedná se o . zástav 65 000 ks prasat 

se zvýšenou spotřebou vody proti našim zvyklostem. Vhodné suši

ny exkrementů na přítoku je dosaženo pou žitím drůbežího trusu z 

odchovny brojlerů . Předpokládané ekonomick é přínosy za produko

van ý bioplyn Či ní 30 mil. Ft, za hodnotn é organlcko - minerální 

- 54 -

hnojivo po se paraci kal ové vody 1a anaerob n ím s tupn ě m se před

pokládá 50 mil. Ft (odb ě r L e m ě d ělský mi zá vody ). Otáz ka do čiště-

ni kalové vody je ve s tadiu ř eše ni. Mad a r s ká strana 

zájem na spo lupráci v t é to probl e mat ice. 

Poznatky z provozu Č istíren odpadních vod 

Kombinát Vaskút 

projevila 

Je sou čá stí zemědě l ského kombinátu se sí dl e m v Baji a ma 

statut samostatn é farm y . Te nto podnik je třetí nejv ě tší a zá ro

v eň tak é třetí nej l é pe prosp e r ující v MLR (na prv é m míst ě je 

kombinát Bábo l na ). Obhospodařuji 17 000 ha půdy (v če tn ě vini c ) 

a 800 ha sadů . Vedle me n š fho mn~~st+i brojlerů má ustájeno 60 

tisíc ks prasat ve výk rmu. Na otázku, co dě l ají s exkrementy od 

prasat, odpovědě l vedou c í pra covník s . Lás zló Kiss, že posta č u

j e 80 0 ha ovocnýc h st r o m ů . Připustil však, že blízko objektů 

ve l kofarmy jsou ka l ové la guny a r ybníky a r oční pokuty za zne

č išt ě ní vodote č í jdou do mi li Ónů forint ů . Do budoucna však lz e 

uva2ovat pouze s takovou likvid ac í Č i využ itím kal ů, kdy nákla

dy budou menší než dnes (v č etně zapl ace nýc h pokut). 

Na farn ě Vaskút p robíh a l o pl-edvád ě ní zku še bního zaříze ní 

pro d á vk ov~~Í t ekuté ho kalu do půdy. Tento předv á d ěc í ex pe ri-

me nt byl proveden na voln é ploše mez i dv ě ma vini cemi. Vlastní 

zařízení, popsané v předchozí kapitol e (tl'aktor s c ist e rnou,na-

pojenou na 4 trubk y s rozhrn ovací mi lopatkami a rovněž přímé 

napojení traktoru had i ci na otočném bubn u s př í vod e m k a lu) ,pra

cova lo na písčit é půd ě velmi dobře, i kd yž kontrolní sondy uka 

zovaly, že doch áz í pravd ě podobně k ob časn é mu ucp ává ní plnících 

t rub ek (o průměru 50 mm). 

V následují c í diskusi LÚČastn ěnjc h odbo rník ů z e jm é na ze 

zemědě l ských zá vod u bylo pouk ázá no n d souv isející probl é my,kte

r e je nutno řešit . Má-li být dodá n o na l ha 200 m3 kalu , zname

ná to podl e velikosti cistere n J0 -70 jízd (cisterny obsahu 7 

ne bo 3 m3 ) , při ciste rn ě obsahu 5 m3 pak 40 jízd. \' případ ě hy d-

rauli cké dop rav y a če rp á ní pomoci z ;w l a/o vacíc h zaříze ní ze 

S i gmy je nutno vybudovat pří s lu š n~ trubní Jink y. Oa l ší mi moL-

- 5) -



nostmi j e budov á ní ve lk ýc h u s kl a dň o vd c Ích nádr ží (m ezid e ponií ) 

přímo u přís lu š ných z em ě d ě lsk y obhospod a řovan ýc h poz emk ů nebo 

ve lkoobj e mových z á sob ník ů na k a l u zdro j ů v dob ě , kd y t ento ne

lze zp r acovávat (zimn í 3-4 m ěs í č ní období, letní v e geta č ní ob-

dob.Í ). S . Kiss např . spoč ítal spotř e bu nafty, pracovní sí ly , 

plochu uskladňovacích prostorů a da l ší probl émy, kt e r é ekono-

micky snižují možnost aplikace t é to metody. Konstatoval však,Že 

všechny pok usy musí být dokon č eny a bude mu se t být provedeno 

tec hni cko-ekonomi cké z hodnoc e ní této technologi e , které 

stupeň její real i zace. 

t-, 
Co v Kiskunhalasz 

určí 

Město na ji hov ýchod ě MLR má 30 000 o byvatel, drůbeží farmu 

a menší potravin ářsk ý i spotřební průmysl; 

ne pokr ývá cel é území . Na Cov přitéká asi 4 
-1 ( - 1 o BSK 5 400 mg 0 2 .1 CHSK 7 60 mg 0

2
.1 ). 

kanalizač n í sít však 

500 m3 odpadních vod 

Ci stírna je řešena 

e t apově s exte nzívn í m způsobem č i š tění. Vzhledem k dostatku 

pros toru zemědělsky nevyužívaných ploc h by l o postupn ě vybudová

no ce lk em 8 oxidačních příkop ů, každý s malou dortmundskou do

sazovací nádrží . Cistírna pracuje s vysokým č isticím úči n kem 

(odtok 15-20 mg o 2 .l-l) ·podle BSK 5 a 30-~0 mg o 2 podle CHSK) . 

V př ítomn é době je ve stavb ě velká kruhová dos azovací nádrž o 

p r ůměru 30 m pro celý průtok Cov. Obsluhu včet n ě vedoucího che -

mik a, Údržbářské če t y pro Cov a ka nallz ační sít tvoří 18 pra-
covníků . Místní podmínky po mohl y řešit i levný způsob ka lov é ho 

hospodářství pro bi oka l , zahušt ě ný v z ahuštovací nádrži. Tento 

kal se dopravuje potrubím, d louh ým 4 km, uloženým v písčité 

p ůdě, do osikové ho l esa v mno žství 40 m3 z a den. Les má ro z lo

hu 10 ha a stromy jsou staré 5 let . Te nt o syst é m kalov é ho hos

podářství je v provozu po dobu l rok u. Jedenáct rozvodných hyd

r antů u mo ž ň uje čerpat ka l dle potřeby do růz n ých částí l esa . V 

pravidelně vysaze né m porostu jsou vyhloubeny asi 50 cm h lu boké 

rýhy . Ka l je čerpán do t ěchto rýh, po zaplnění j e dn é je č er p á n 

do vedlejší. Po odvodnění a vyschnutí je speciá ln í m zapůjče n ým 

mechanismem rozhrnut na plochu mezi r ýham i. Osikový l es, pat-
řící zemědělskému kombinátu, bude po vzrůstu prodán sirkařské -

r 
I 

l 

mu závodu (nedostatek o s ikov é ho dřeva pro výrobu zápalek je 

zná m). 

Toto řešení kalov é ho hospodářství lze považovat s ohl e de m 

na místní podmínky z a dokonalé a bud e jistě zajímavé zhlédnout 

tento systé m po čtyř i v íce l etém provozu. Nabízí se rovn ěž o

t áz ka využi t e lnosti tohoto způsobu v n ě které lokali tě v ČSSR. 

Čištění zaolejovaných vod v MLR 

In g . S. Bun ešová, VÚV Praha 

'\! Maďarsk é lidov é r epub li ce s Ús p ěc hem intenzifikují Čis
tírny odpadních vod z rafin é ri í a budují Č istírn y i u menších 

zdrojů, kde vznik á z~e č išt ě ní ropnými látkami, jako např. v au

toservise c h. 
Ochrana recipient ů před ropnými l á tkami je jedním z hlav

ních cílů výzkumných prací. Výsl e dk y výzkumu se odrážejí i v ú

spoře vody , protož e voda z Č istíren se většinou vrací znovu do 

provozu. 
Nejmodernějš í čis tírna rafinersk ých odpadních vod byla vy

budována v rafin é rii Leninvaros . Cistírna má dv ě oddě len é Čtyř
stupňov é sekce. Jedna sekce slouží k Čiště ní provozní c h vod a 

zaolejovaných vod dešto v ýc h. Voda se zbavuje plovoucích olejů 

ve dvou l apačích typu API, vybavených pln ě automatickým odstra

ňováním oleje a pěny. Za lap ač i je zařazena tlaková flotace s 

dávkováním sí ranu hlinitého a uhličitanu sodného . Pak následuje 

jednostupňová aktivace a za n í pískov é r yc hloflltry. V yč išt ě n á 

voda se vrací do provozu. Kal po g ravit ačním zahuště ní se sp a 

luje ve spalovně GHELF I, dodané švýca rskou firmou UST ER. Prací 

voda z filtrů odtéká do kanalizace zasol e nýc h vod. Zasolená vo

da je čiš t ěna v druh é sekci Č istírn y . Tat o sekce má v mec hanic

kém stupni dv a lap ače olejů API. Za lapa či je zařazena flotace, 

- 5 7 -



I 
pak dvoustupňová aktiv<1ce. Do biol o ( l c J..f- tio s tu.pn ě se přiv,íd ': j.í 

i splaškové vod y a d o plňu jí se Živ in y - f os for, dusík. Pak se 

voda Čistí na pískových filtrech a dá l e pdl.. v r ybnících se z dr

že ním 50 dní. Z rybníků odtéká voda do řek y Tisza . 

V rafinérii v Komárem byl a provedena in te nzifikace Čis tír

ny . Čisticí zařízení je situováno ve vzd á l enosti 2 km od závodu 

u Dunaj e . Voda se Čistí v ta nge nciá ln íc h l apa č 1 c h oleje a pak v 

nádrži se zdržením tři dny. Odtud se přiv ádí do intPnzív n ě pro-

vzdu š ovan é nád r že s uklidňovacím prostorem . P ů v odně by la 

ná dr ž vybavena koa l esce ntn í mi filtry, provzdu šo"ci111 je 

zívn ě j !; í a voda, v y pou ště n á do Dunaje, obsahuj e ma,. 10 

extrahova~eln ýc h l átek . 

ta to 

inten

mq. l - 1 

. z mal ýc h Č i stí r é n stojí za zmínku zařízeni. vyr á běné 

mou AFil pro autos e rvis y . Čistírny se v y r ábějí ve čti~ec h veli

kostech : 

15 3 
m 3 3 p r o 5 m vody z a hodinu, pro 10 m vod y za hodinu, pro 

·vody z a h od i nu a p r o 2 5 m 3 vody z a h od i nu . 

Skladba čistírny je ná s ledu jí cí : dv č flot ač ní nádl'Ž P s 

dávkováním chemikálií ( s íran hlinit ý , po l ye l e ktrol yt) , dv ě do-

saz ovací nád r že a dv a pomalé pískové fi I t r y . 

Vy č išt ě ná voda se použivá znovu v provozu. 

Velkou předností v organizaci čištění zaolejovaných vod je 

za j ištění vý r obce mal ýc h Č ist í ren , které jsou dod á vá ny v kom-

pletní sestavě včetn ě Če rpadel i dd vk ová ní chemikálií. Čistírny 

pro autoservisy jsou dodáván y i do zemí RVHP . 

Čistírny zaolejovaných vod v MLR pracují s minim á ln í m ná 

roke m na obsluhu a s ~Činností, která vyhovuje n árokům na kva -

litu vody, 

pientu. 

..... 

využívan é z n ovu v p r ovoz ec h ne bo vypou š t ě n é do 

T fr " „ 
~ ~· • 'it • .„ 

' ;; „. 
- 59 -

Provzdušování vyčištěného odtoku z 

Ing. 7. Hví zda l. VP VTR, Si gma IPO , Olomou c 

• 
"\! sou č asn é dob ě jsou p ro sta nove ní kvality v yč i š t ě n é ho od

toku z Č istírny odpadníc h vod smě rod atné ukazatele přípustného 

stup n ě znečištění povrchových v od, uveuené v příloze k nař íze ní 

vlády ČSR č . 25/ 1975 Sb . T•ato příloh a krom ě j iné ho ur čuje , že 

stupeň ndsycen í vody kyslíkem má být ve vodárenských toc ích mi

nimáln ě 70 %, v ostatnich povrchových vodách minimálně ~O %. U

vedené hod not y ne platí pro noční a r an n í hodin y . Z tohoto p o ~a

davku vyplývá, že nejmén ě na stejný stupeň by m ě l b ýt kys líkem 

nasycen i vyčiště n ý odtok · i Č istí rn y . 

S požadavky na sycení vyčiště n é h o odt oku kyslí kem jsme s e 

již se tk a l.i p ře d více . než dese ti let y při zp racovává ní ndbÍdko

vých projekt ů pro za hrani č n í zá ka zníky . Ou t é doby js me pro

vzdušňování vy č i ště n é ho odtoku . navrhova li v n ě kterých ex p onov a 

n ýc h případech i pro tuzem sko . Prvn ím případ em by l a flot ač n í 

Čistí rn a odpadních vod zá vodu Pet ruchema Oubová , která se pro 

jektovala v roce 1 97 1 a v l et o!;ní m ro ce se má konečn ~ uvést do 

zkuše bního provozu, dále je to dktiv ační Č istí rn a p ro závod RI

CO a obec Veversk á Bit ýška, která je již dva rok y v provozu, roz

šíření Čistí rn y pro Vy~kov, Kuřim a další . 

Při hl edá ní opti má lního řešení je 11 ut n o h odnotit investi. č ní 

a provoz ní nák lad y, spojené s provzdušlíováním . 

může být bud umělé neb o přirozen é . Př i um ě l é m 

Provzdušňování 

provzdušňování 

je n a odtoku z Čistírn y osazeno zvlá štni ae ra č ní zařízení .Zvo

l e n ý typ ae ra ční h o zařízení ri e mu
0

s Í být stej n ý , jako pro pr o

v z du Š r1 o v á n Í a k ti v a č ní c h nádrží . 

Umělé provzduiňování j e v ýhodn é zvláště tehd y , je - li ~po

je n o s homogenÍZdCÍ v yč i š t ě n é ho odtoku . Velikost nádrže ,ve kt e 

ré je ae r ační zaříze ní umístěno, je potom dána v prvé řad ě po

ža davk y na vyrovnání složení vy čiště n é ho odtoku. Aerační zaří-



zen1 zajištuje jednak provLdu š n ě ní, jedndk p romí še ní odtoku.Ta

kov á řešení byla uplatněna u ~OV Petrochema Dubová a Veverská 

Bitýška . Na odtoku z t ěc hto Č istíren jsou pomě rn ě velké Lemn1 

ná dr že , 'vybavené povrchovými aeráto r y. Přík o n, potřeb n ý pro mí

c há ní , je obvykle v čtší než příkon pro provzdu š ňování, tak že se 

není nutno zabývat "regulací intenzity provzdu šňování. 

Není-li umělé prov zdušňování spojeno s homogenizac í, je 

vhodné volit takové provzdušňovací zařízení, kt eré pracuje nej

účinněji v co nejmenší aera č n í ná dr ži, případně kte r P lLe umís

tit přímo do odtokového Žl ab u . K takovým patří např. nčkteré 

způsoby pr ovz du šňování vodními paprsky. Při pr ovLdu š ňová ní po

nořen ým paprskem platí mezi Gčinností provzd u šňování a intenzi

tou provzdu š ňování následují cí vztah : 

Intenzita O č inn os t 
provzdušňováni provzdušňování 

3 - l 
~~-w_.~m--~~~~~~~~~~~k_,,__0 2_._k_W_ti~~~~-

150 

300 

600 

900 

1200 

2, 85 

3,30 

4 ,00 

5,00 

6 ,6Ů 

Zvolíme-ll intenzitu prov z d ušň ování ponořeným paprskem 

1000 W. m- 3 , je účinnost provzdušňování asi 5,0 kg o2 .kWh-l ~i

ní-li např . množství vyčištěného odtoku 360 m3 .h-l a požaduj e -

li se nasycení 
-1 

1,8 kg 02.h 

-3 -na 50 'lí, tj. 5,0 g o2 .m , potrebujeme rozpustit 

Tomu odpovídá oxygena č ní kapacita ~,6 kg o2.h-l 

Příkon do provzdu š ňovací nádrže dosta čuje asi 0,75 kW a 
-- , , - , 3 - , -

kost provzdusnovaci nadrze 0,75 m . Prikon ce rpadla na 

vell

dodávku 

vody pro v y tvoření ponořen é ho paprsku Č iní při účinnosti čer

padla 40 'lí asi 2,0 kW (uved e n ý výpočet je orienta č ní, pro pří-

padnou realizaci by bylo nutn é firemní Gdaje potvrdit 

mentáln ě v provozním měřítku). 

- 60 -

ex peri-

I 

r 

Je-ll mezi hladinami vody v r ecip i entu a v dosazovací ná

drži do s tate č n ý v ýškový rozdíl, mů žem e jej využít k přirozenému 

provzdušňov ání odtoku na přepadech. Podmínky p rov zdušňování jsou 

potom podob n é jako při přiroz e n é m pro v zdušňová ní toků n a s tup

ních ne~o jezech. Touto problemdtikou se pod_r obně zabýval Lon

dong ( " Ub e r d e n Sane r stoffelntrag an f rei en Uberf~llen", Aache n 

1973). Z v~s l edků jeho m ě ření lze odvodit násl e dující zásady a 

orientační hodnoty pro navrhování přirozeného p rovzdu šňová ní vy

č i štěného odtoku na přepadech. 

Celkový výškový rozdíl hladin je úče ln é rozd ě lit n a stupně, 

jejich ž výška se pohybuje v ro zsahu 0,4-0,8 m. Přepadové mno ž 

ství by nemělo překročit 100 l. s -l na 1 bm př e padov é hrany . Ori-

e nta čně lz e po čítat , Že na přepadech ·o výšce 0,3- 1,0 m s oLube

nou přepadovou hranou je Gčl nno st provzdušňování a s i 2,4 kg o
2 

. 

. kWh~ 1 při trvale stoprocentním °'1<. Y.s líkové m .. de.f i citu. Pro nasy-

, - -1 
ce n 1 vy či.stě n é ho -odtok u z O , O n a 5 , O m cj O 2 : 1 je potom z ap ot -

řebí výškového ro z dílu htadin 1;10 m, čemui odpovídají 2 stupně 

o v ýšce 0,55 m, a pro nasyce ní z 0,0 na ~.o mg 0
2

. 1-l rozdílu 

1, 90 m, čemu ž odpovídají 3 stupn~ po .0,63 m nebo 4 stupně po 

O ,48 m. 

Přirozený i:působ prov z du šňová ní má řadu výhod. Stupeň na

sycení "se i při prom ě nn ém množství vyčištěného odtoku udržuje 

samovolně na konstdntní hodnotě, K provzdušňování nepotřebujeme 

žádné zaříz e ní. Počítáme-li s přirozen ým provzdu š ňov á ním již v 

proj ekčním řešení Čis tírn y, projeví se to obv yk le přízniv ě na 

výškov é m os az e ní a při zakládání hlavních Čistírenských objektů, 

to j e usazov acíc h, aktivačních a dosazovacích nádrží c h, protože 

je zakládáme v menších hloubkách. Pro v ě tší dopravní výšky ve 

vstupní če rpací stanici m ůžeme s v ýhodou použít inovovan ýc h Šne 

kových če rpadel SICMA-YBA, jejichž vývoj byl v letoš ním coce ú 

s p ěš n ě ukončen v k.p . SIGMA HRANICE, případn ě rourov ýc h š neko

vých če rpad e l, j ejichž vývoj se připravuje v 7 . p ě tiletce. 

•• 
- 6 1 -

• 



„. 

. ,... 
1 „ • 

Oprava vody reverzní osmózou 
..... 

• I . „ ... 
Dr. J. Veger, \'(IV Praha 

ť 

ffi etoda r eve rzní osmo zy (zpětné osmozy, hyperfi l trdce) 

první c h pokusů, převážně Zaměřenýc h na odsolováni mořské 

doznala v posl edn í c h 20 l etech ve svčtě prudk ý rozvoj a 

od 

vody, 

našla 

uplatnění ve všech oborech l idské ~i nnosti, kter~ jsou ve s po

jení s čiště ním nebo zpracováním vody, roztoků a suspenzi,např . 

zásobová ní vodou, kosmonautika, l ékařství, biologické a bioc he

mick é vědy, různá prúmyslová odvětví : chemie, farmacie,zpraco 

vání kovů, těžební, potravinářství, energetika,elektrotechnika, 

kosmetika, fotografie aj . 

Prin c ip rev erzní osmózy 

tok média semiperm e abi lní mem-Osmóza je definována jako 

brá nou, která dě1í dva roztok y o různ é koncentrad. Tok kapali -

ny směřuje ze zředěnij;Ího roztok u do koncentrovaného, vede k 

vy rov nání koncentrací na obou stranách a ke zvýšení tlaku na 

, straně koncentrovaného roztoku. Tlak, kter ý by bylo třeba vyna

ložit na zastavení uvedeného toku, se naz ývá osmotický tlak. 

Při použití t l aku na straně koncentrovan /!>h o r oztoku se po 

překonání osmotického tlaku obrátí tok rozpou št~dla a směřuje . 
z koncentrovaného roztoku do zře d ěné ho r oztoku . Tento µroces je 

nazýván reverzní osmózou {viz. obr. 1). 

Z řečeného je patrn é, ie hnací si lou reverzní osmozy je 

rozdíl tlaků, zatímco u obyčejné osmózy pak rozdíl koncentrací . 

... „ 
„ 

.... ,., 

I I i ~ 
N 

·O 
L 
ti) 

o 



P r ů m ys l o v é ap l ikdce r everz n í os mozy a jí příbuzn é u l t r afi l 

t r ace se zača l y ve ve l ké m m ě řítku obje vovat v návdz n os t i na u

s p ě c h y mak rom ol e k u l á rn í che mie v pří pr av ě vhod n ýc h memb r á n. Pr o 

výr obu s e mip e rm e abiln ích membcá n by l o vyz kouše 11 0 m11oh o růz n ýc h 

mat e r iá l ů, výz ku m s t á l e p o k ra č uje a v ývoj nov ýc h d ruh ů me mbrá n 

rozdíln ýc h c he mi c k ýc h a fyziká l ních vl as tn ostí z n ač n ě r o z ši ř u j e 

s pe ktrum vyu ži tí. N ej r ozšíře n ě jší jsou mem brá ny na bá zi ace t á tu 

ce lulbz y , v po s lední dob ě j e z n ač n á pozorn os t v ě n o v á n a v ývoji 

membr á n z aromatick ýc h p ol yam i d ů . 

K fil r: ra c i jsou pou žív á ny bud p ř ímo ploc hé me mbr á ny ,upnut é 

do vhodn é ho za ř íz e ní , ne b o ve fo rm ě systému , t z v. mod u l ů.V pr a 

xi se použí vají tři zák l a dn í ty py modul u : spi r á ln ě vi nu t é , tu

bul á rní a modul y z dut ýc h vl áke n . 

Metodou reverzní os mbzy j e mo i no z vodního pro s t ře dí od-

straňov a t ne j r ů zn ě j š í druh y ne roz pu š t ě n ýc h i roz pu š t ě n ýc h min e 

r á lních a organick ých lát ek. Úda je o Č inno s ti se odli š ují podl e 

pou žit ýc h druh ů a typ ů membrá n a modul ů , t e chnologi c k ých sys t é 

m ů a c e lýc h zaříz e n í , al e obe c n ě j e ve lmi vy sok á a l ze ji c ha -

rakterizov a t u proprac ovan ýc h s ys t é m ů hodn ot a mi 90-100 %, např. 

90-95 % vše c h rozpu š t ě n ýc h anorganic k ých solí, 95- 9 7 % rozpu š 

t ě n ý ch organi c ký c h a 98 % biologic k ýc h a k oloidní c h l á tek. 

šíEe využit e ln osti j e pa trn á z 11 á sledu j í c í c h příkl a d ů kon

kré tního využití : 

- příprava užitkov é a pitn é vod y z r ů znýc h zdroj ů v če tn ě vod y 

mořsk é ; 

- příprava demineralizovan é vody; 

odso l ová ní s l an ýc h vod L e „ 0 dh, n Pv h odn ýc h p r o op ě tn é pou-

Ži t í v ze m ě d ě lství ; 

- odstraňov á ní p ovr c h ov ě akt iv ní ch l á t e k a te n zi d ů z 

vod; 

kon c entrování u žitkov ýc h s lo že k v hydr omet a lurgii; 

- ná hrada ione xov é t ec hni ky p ři k onc e n t ra c i ro z tok ů ; 

- r e g e ne r ace střib r a z f otog r afi c k ýc h van ; 

odpadn Ích 

- regene r ace u žit kov ýc h sl o že k z odp adních vod g a l va ni zov e n 

m oří r en; 

d ě l e n í l á tek z ro z tok ů v pet r oc he mii; 

zah u;tová n í ovo c nýc h a ze l e n i n ov ýc h š tav ; 

z í skává n í s é r , vi tamí n ů, ho rm on ů , ste r il n í a a py ro ge nn í vod y; 

- zác hy t m ik r oorga n ism ů, zvl áš t ě v i r ů, z ve l kýc h obj em ů vod y ; 

d ě l icí metody v bioc hemii a v ýzk umu obe c n ě . 

Obsáh n out vš ec h ny možné a pl ik a ce je obtíž né vz hle de m k t o-

mu, že vývoj novýc h m e m b~á n a za říz e n i zna č ně rozši řu je spek-

tru m využ i tí . 

V zá p ad n í c h st á t ec h jsou mo žnost i r everzní osmoz ~ dosta-

te č n ě p ro zk oum ány a pří s l uš n é me mbrá ny a z aříz e n í se j i:i prů-

mys l ov ě v y r áb ě jí a pou žívají . V Č SS R p r a c u je n a té t o p r obl e ma 

tice zatí m jen n ě koli k l abo r atoří (Ú st av ma kro molekulá r ní c he 

mi e ČS A V Pr aha, Výzku mn ý ús tav li h ova r ů a konzerv á re n Bratisla

va, Výz kumn ý ústav v odo hospod d řsk ý Praha), kd e s e zai nt e r esov a 

n í p r aco vn íci za b ývají vývoj e m a vý r obou membrá n a s n a ží se o 

ini c i ac i p r ů m yslov é v ýr oby vhodn ých modul ů . Obd obná si t uace je 

i v osta tní c h stá t ec h RV HP. Ne jd á l e pokr o č i l i v SSSR a NOR. Ne-

- Úprava kotelních vod; příz ni vým f akte m ovše m zůstává, že v žá dn ém ze s tátů RVHP se d o -

- ř eš ení vícenásQbn é ho u žiti vod: s ud n ed o spělo ke hr om adn é vý r ob ě m od u l ů a z aříze n í,použi t e ln ý c h 

- r e generace odpadní vod y při kosmi c k ých l e t ec h; v p r ax i. Vý hod nost nezá vi s l osti na d ovoz u z KS ne ní třeba zdů-

Úprava oplac hov é vod y pro e l ek trot ec hni c k ý pr umys l ; razňo v a t. 

Č išt ě ní ky se l ých a slan ýc h d ů lní c h vod; 

- odstr aňov á ní radio akt ivní c h l á t e k z odpadn íc h vod .uranov ~ ho 

prů m y sl u; 

- Č i š t ě ní odpadní c h vod z ch e mi c ké ho prů mys lu; 

- zprac ov á ní odpadních vod z pr ům ys lu příro d n íc h a umě l ýc h vl á -

ke n; 

- Č i š t ě ní od padních vod z prá de l e n ; 

- 6 4 -



souborné informace Ill 

Řízení a organizace hnutí VZN v Praze 

H. Kurssa, Pra ž sk é vod á rn y 

~- ým usnes e ním č . 23 7 z e dn e 1 2 . s rpn a 1980 sc hvá lil a r ada 

Ná rodního v ýboru hl av n í ho m ě st a Pr a hy ná vrh " I ns truk ce o ř íze ní 

a organiza c i vy ná l e zec tví a .zl e pš ova' t e lstv'í " ·v o r g aniz ac í c h ná 

rodních v ý bor ů , p ů sobí cí ch na území hl a vn í ho měs t a Prah y (d á l e 

j e n " Instruk ce" ) , kt e r á vst ou pila 1. li s t opad u 198 0 v pl a tnos t. 

Z vod o hospod á řsk ýc h org anizac í s e pln ě vz t a huj e na Pra žs ké vo 

dá rn y a Praž skou kan a li zac i a vod ní to ky . 

Te nto dokum e nt j e ji ž d ruhým z á vaz n ým př e dpi se m , kt e r ý pr o 

sv é podříze n é or ganiz ace Ná r odní v ýb or hl av ního m ěs t a Pr a hy vy 

d al. Před v í ce než p ě ti l et y, v l é t ě rok u 1975, vy d a l "Me todi c

ké sm ě rni ce pro řízení a org an i z ac i ob jevů, vy ná l ezectví, zlep

š ov a telstv í a pr ůmyslov ýc h vz or ů v or ga ni zac í c h, ří z e n ýc h pr až 

s k ými ná r odn ími výb or y". J i ž te hd y se nedí l nou so u část í t o hoto 

p ře dpisu s ta l y "Z á s a dy pro po v inn é zvyšová n í zák l ad n ích od m ě n 

z a využ í vá n í v y n á l e z ů , z l epšovac í c h n á v r h ů a p r ů m ys l ovýc h vz o

r ů" , dl e kt e r ýc h m ě l y orga niz ace v zá p ě t í vyd at s vé vla st n í zá 

s ad y a zv yš ov a t z á kl a dní o dm ě n y . 

Nov á In s truk ce ve svýc h Čas t ec h l . a II . zabezpečuje jed 

no tn ý pos tu p při ř íze n í a o r gan i zaci vy ná l ezectví a z l epšov~el-

s lv Í v or ga ni zac í c h, říze n ýc h NVP. K tomuto úče l u jsou přesně 

vymeze ny pov i nn os ti a p r avomoci vý konn ýc h o r gá n ů ná ro d níc h vý 

b o r ů a or ga nizací v j ej i c h p ůs obn os t i. 

- 66 -

Nedílnou součástí Instru kce jsou přilohy A, B a C, k te r é u

kazují postup při p r ác i s využí va n ými vy ná l ezy , z l e pšovac ími ná

v r hy a prů m ys l o v ým i vz or y . 

V p ří l o z e A j e přes n ě ur če n zák l a d pr o s t a nov e n í sp ol eče n

ského p r os p ěc h u u s p otřeb it e l e , kt e r ý udává§ 6 , odst. 5 v y 

hl ášky č . 106 il 972 Sb. v ro z p ě t í 10 -30 % a j e ho ž u p řesn ě n í je 

u lo že no n a dř íze n ému or gá nu p o schv á l e n í O řa d e m pro vyn á l e z y a 

obj e vy . To t éž se t ýká i d a l š í části př ( l o h y A, kd e j e rozpi~ 

s m ěr n ýc h u k az at e l ů k po ~ inn é~u zv yšo vá n í z ákl a dní c h odm ě n za 

vy u ží vá ní vy n á l e z ů a z l e pš ov ac ích n á vrh ů s dodatk e m, že or g ani

za ce s i j e dop lní v e sv ýc h vlastn íc h vnitropodnikov ých sm ě rni

c í c h dle s v é r eso rtní příslu š nosti. 

V příloz e B pak najd e me vš e , co je třeba pro odměňování a 

financování hnutí VZN. Kromě zásad o odm ěňov á ní, kde je poprvé 

po užit v ýklad ú řadu pro vynál e zy a obj e vy o tzv. "nejnižším spo

l eče nském prosp ě chu", obsahuj e tato příloha to nejdůležitější, 

co s ouvisí s odměňováním (povinné i nepovinn é zvyšování základ

ní c h odm ě n, rozsah odm ě n a jejich schvaloviní, splatnost odměn, 

odm ě n y za úč ast při rozpracování, zkou še ní nebo zav á dění,za mo

del y a prototypy i za upozorn ě ní na možnost vyu i ití vynálezu 

ne bo zl epš ovacího návrhu). 

Ve lmi cenná je stat, týka j ící se financování hnutí VZN, ve 

kter é je s odvoláním na příslušná nařízení feder á lního mini s-

terstva práce a sociálních věcí stanoven postup organizace při 

zabezpečování finančních prostředků na odměny za využívání vyná

lezů, zlepšovacích návrhů a průmyslových vzorů. 

Záv ě r této přílohy je věnován problematice daňových os v o-

bození a Úlev i povinnosti organizace přispívat deseti procenty 

z č ástky, vyplacené autorům za využívání vynálezů,zlepšovacích 

návrhů a průmyslových vzorů závodním výborům ROH k účelům, sta

noveným vyhláškou č. 90/1972 federálního ministerstva financí. 

Cást přílohy C je věnována obsáhlému seznamu předpisů, tý

kajících se celé oblasti vynálezecké a zlepšovatelské Činnosti, 

popisu práce referenta a obsahuje i vzor j~dnacího řádu podni

kové komise VZN. 

- 67 -



Její hlavni náplní je v ša k příkl ad o v Eás t. V c el ke m d e s e 

ti s tatích najde odbo rn ý pracovník vše, c o po tř e buj e pro správ 

n ý postup při výpočtu odm ě n za využív á ní V )~ Í lezů, zlep š ovacích 

návrhů a průmyslových vzorů; n ec hybí zde ani podrobn é osv ě tlení 

ekonomického rozboru. 

Vydáním t é to Instrukce znovu prokázal Ná rodní v ý bor hlav

ního m ě sta Prahy záj e m nadřízen é ho orgánu o dal ší ro z voj hnutí 

VZN ve svých podřízených organi z acích. Z toho, co js e m v e s truč 

nosti uvedl, je však i patrno, že zde ne š lo pouz e o spln ě ní po-

vinnosti, kterou nadřízeným org á n ům ukládá zákon č . 4/1 9 72 Sb. 

a provád~cí vyhlášky . Pe č liv ým zpracováním a př es n ~ ~i metodic

kými směrnicemi s ~ tato Inst~ukce stala d ů ležit ý m v o 1Í tkem pr o 

další práci na úseku VZN n e j e n vš e m, kteří se to.Llto p r ob1 e m"ati

kou zabývají z titulu · sv é funkční náplně, al e i v~cm ostat~Ím 

Tainteresovaným, z nichž pak zejména vedoucím hospodá řským pra -

covnikům . Tato Instrukce může být v~orem i krajským ná rodním 

výborům, jejicnž povinností je takovýto dokumPnt vydat, nebot 

např. vodohospodářské oryanizace, řízené národními výboq s e 

mohou na úseku VZN říQit pouze pokyny těchto org á nů, ni ko liv 

r esortního ministerstva. Lze sl proto jen př á t, aby tak kv a lit-

ní oporu pro svou Činnost na ú seku VZN m ě ly k dispozici nej e n 

Pražské vodárny a Pražská kanalizace a vodní toky, al e i vodo-

hospodářské organizace v dal š ích krajích. 

MORSKÁ REZERVÁCIA 

Pr vá morská rezervácia v S01iet skan z v aze vznikl a v zá li v e Pt-. .... ra Vel

ké ho v Japrnskoo mori. Na jej územ í sa nachádz a jú os trovy , pal oos tr CNy , zá 

li vy a zátcky s ústiacimi ri ekani. Celá rez erváci a pred st avuje vyše 60 ti

síc hektá rov vodnej plochy a lJOO hektá rov pody . V po rovnaní s inými mori a

mi, které sa na brehcr:h Sov iet ské ho zv"az u nachád zajú, sa tu vyskyt uje na j -

viac živOCí š neho a r astlinné ho sv e ta . V prvan pá sne morske j re z e rvác i e sa 

nachádza laborat orium a mé1zeum mor skej pr í rody , druhé Je strediGkan p re 

prirOOzené rozmíestňovani e zvierat a rustl í n. V tref an pá sn e sú c h rá nené 

zvier atá a rastliny . O c e l ú túto sov i e t skú mo rskú re z e ::vetc iu sa d ckl ad ne 

s tarej ú cdb orníci, vedeck í prac ovníc i z o známy ch ústavOJ : Ús t ..ivu b i ol Óji e 

mora a Tichano rs ké ho ústav u ichtyol é:qie a cx:eáncg raf i e. 

Nedel ná pravda č. J.8 / 1980 

jazykové aspe kty vědeckých informací 
. . 

Dr. :i. Plect1á č ová, VÚV Praha 

V : ct e ck á infoťmace j e v pod s tat ě to v ě d e ck é pozn á ní, které 

je ur č it ým zp ůsob e m zak ~ dov á no a z apoj e no do procesu soci á lní 

kumunikd ce . J in ými slovy - v ě d e cká inforr.ia ce je v ě deck é sdělení, 

uv e ř e jn ě n é v p e riodick é n e bo nep e riodick é l,iteratuře . Sv ě tové 

ve de c k é pozn á n í je ulo ~e no ve svě tov é ódborn é a v ě deck é litera

tuře, na j e ji Ž dovoz s e : c elostátn·Ím a ce loresortním měřítku 

vy 11 aK l á dají ve lk é d st á l e vzrú sL .) ,Í c Í devizov é prostředky. Po

z ná n í j~ko přenos informace j e podmín~no ne j e n existencí samot

n éh o sd ě l e n í, al e předev š ím aktivitou p říjem c e. Při příliš níz

k é ú rovni počá t eč ních znalostí nemůž e příjemce chápat zprávu a 

n e z ísk á z ní dostat e čn ě velk é mno i stvi infoťmace . 

Zád ný s tát na svět ě , tím spíše n e st á t malý, j ako je 1'.SSR, 

n em ůže v ě nov a t prostředky a prac ovní síl y na základní výzkum ve 

v š ech · ob l a st e ch vě dy a technik y . Musí pr o to co nejvíce vyuiívat 

a upl atňo v a t svč t ov é pozn á n í . Proce s v č o ecké komunika c e má me

zin á rodní c harakt e r, kt e r ý je z v ý r azňov .:i n dy n ami c k ým rozvoj em 

v čdy a technik y . Vě d ec k é informac e jsou v s o u č asn é dob ě ve svě

t ě publiková ny v n ě ko l ik a d e s í tk á ch jazy k ů . 1'.asto se mluví o 

tzv. "jaz y kov é bari é ře", která ~ e zvl ášt v ýznamn á pro příslu š -

níky n á rod ů , mluví c í c h m é n ě f r ekvent ov a n ými jazyk y , nebot j e 

odd ě lu je op zn ač n é čá sti v č d ec k ý c h inform ac í. Limitu j í c í c ha-

rakt e r t é to j azy kov é bari é ry je v š ak sni žován jedn a k rostoucím 

poč t e m jaz y k ů , kt e r é odb o rník Či v ě d ec ovl <Í d ~ ( a ktivn ě nebo pa

sívn ě ), jedn a k t ím, že pr .~kti c k y t é m ě ř v e škerou sv ě tovou odbor

n ou lit e r á rn í pl'odukci pokr ýv á jaz ykov á obl a st an g l ič tiny, ťu Š 

t in y , n ě m č in y a fran c ouz š tin y a ie n ejvýzn amn ě j š í poznatk y z o

bla s tí j az y kov ě odlehl ých j sou publik ová ny i ve sf é ř e uv e den ých 

hl avn íc h s v ě t ov ýc h jaz y k ů . Podl e Údaj ů z roku 1 97 0 UN ESCO je 

procent o z as toup e ní hl av ní c h sv č tov ýc h j a zy k ů, podíl e j í cích se 

na s v ě t ov é p r od u k c i v ě d ec k é a t ec hni ck~ lit e ratury ,ná s ledující: 

a n g li č tina 4 .1,6 't , n ě m č ina l 4 ,4 ~ . fr i' n c ouzšt in a 1 2,6 'I> a ru š -

tin a , 1 'lí . 



To znamená, ie hlav11Í světové jazyky pokrývají více než 

tři čtv rtin y ve;keré světové odborné a vědecké lit e r atu r y. 

z u v e J e ného v yp l ývá, že na'ii věd~ČtÍ pracov ní ci by měli ale

spon pasívně ovláddt uvedené světovP jazyky, aby mohli bez zpro

středkování studovat světovou li teratu ru svého oboru. Požar1avek 

v ě tší c h jazykových znalostí tv určích pracovníků malého, hospo

d ářsky v yspě l é ho státu, jak ým je ČSSR, představuje sice zatíže 

ní tvurčí kapa c it y těchto prdcovníků, ale umoiní n a l ézat a srov-

návat vědecké a odborné roznatky v ce l osvětov.;m měřítku vědo-

mostí . Ne zná -li t ·•ů rčí pracovník aspoií pasívně hl av 11Í světové 

jaz yky, n em ůže dostatečně vyu ží t celo sv ě tov é h o fondu vědeckých 

poznatků. Lze to na zá klad ě cizích lit ecá rní c h pramenů dokumen

tovat ve stručnosti takto : 

Pr ůzkum y , prov e d ené ve Finsku a v Dánsku (Údaje přibli ž ně 

z roku 196)), uv á d ějí , že proc e nto duplicit y v e výzkumné Či 11-

nosti, z působen é n e dost at kem ne bo neznalostí informa cí o v ýzku

mu, prov á děném j ind e, či ní celkem 21 %. 

Pr ůz kum · stavu využití světové li te ratur y ve Fr a ncii ( Úd aje 

k roku 1975 ) uvádí, Že : 

- 90 % v šec h informací, které jsou dnes v tomto státě k dí sp o"-

zi ci a jsou v průmysl u a , . ýz k umu ne z b y tné, pochází z cizích 

jazyků; 

- v ě d ec k é a techni c ké informace ve francouz št in ě př ed stavují 

pouze 3 -4 % z informací, které průmysl potřebuje; 

- jednou z pří č in n ez darů Francie na zahraničních trzí ch je zce

la urč it ě n eodstran ě n í jazykové bari é r y . 

Pokud jde o průzkum jazykových znalostí tvůrčíc h pracovní

ků v na ší republi ce, zab ývalo se tímto probl é mem pom ě rn ě málo 

prací . Jsou k dispozici ověřené Úd aje, vztahují cí se k roku 1965, 

ze dvou oblastí v ě d y a techniky 

Ve VHJ Průmysl technického skla nd dotazníkovou akci odpo

v ědě lo 100 respondent ů , z toho 65 s vysokoškolským a 35 se stře

doškolským vzděl á ním. Jazykové znalosti byly n~sl edu jí cí (v 'lí ): 

angličtina 55, n ěm či na 75, ru š tina 80 , francouzština 15, 

jazyky 14. 

- 70 -

j in é 

Průzkum v ob l asti zem.ědě l ského výzkumu L ahrnu l 815 r espon

dentů. Jazykové z nalosti výzkumných pracovníkl'1 v oblasti země-

d ě l st ví by l y s hrnuty t akto (v %) 

ang li čt ina 40, n ě m č in a 7 2 , ru št ind 90 , francouzština 2 1. 

Je n jede n svě tový jazyk ovládalo 16 'lí odborníků, dva svě

tové jazyky ovládalo 39 'lí odborníků, tři světové jazyky ovláda

lo 26 'lí odborníků a Čty ři s v ětov é jazyky 10 % odborník.'.;. 

Větší počet n ovějšíc h Údajů je k·dlspozici z průzkumu pří

mého využití svě t ove litera tu r y v tvurčí práci v ědeckýc h a t ech

nických pr acovníků pom ocí analýzy c itac í . Ty to průzkumy, prov á 

děné v posledních deseti letech, všeobecně ukazují, že na před

ním místě ve využití zahraniční l i t e r atu ry s to jí ang l i č tina; 

němčina a ru št ina ustupují clo pozadí, francouzština Či ní n ě ko

li k p roce nt nebo jen zlomky procen-td. 

P r o vodní hos pod ářství byly pr~~ edeny dva průzkumy citací 

vodohospodářské literatury, a to n~ z.i kl. adě dtací ze zákl adních 

vodoh os podář s k ýc h č asopisů Vodní hospod á i>st1'Í, řada A, Ba Vo 

dohospodársky i:asopis První průzku m zah rnov d l l é ta 1975-76 

a týkal se v od ního hospcdářství jako ce lk u, druhý ;ahrnul Jétd 

1969 -1 978 a týkal se jen publikovaných prací tvůrčích pracovní

ků Vý zkumného ústavu vorlohospodářského v P r aze . Relativní hod

noty jazykové·ho rozboru v>užité lit e r atu r y z obou průzkumů l ze 

shr nout takto : 

Jazyk Průzkum z let 1975-76 Pr ůzkum z let 1969-78 

% kumul . % ';I, kumul. % 
---------------------------------------

češt ~na a s lo-
venština 54,5 54,5 49,5 49,5 

a ngli čti na J0,7 85,2 Jl '5 8 1 'o 
ruština 7,1 92,J 7,0 88,0 

němčina 5,9 98,7 9,0 9 7,0 

francouzitina 0,9 99, l l ' 7 98 ,7 

l '3 100,0 o st a t n í ----~-''-'9 ______ _::1...:0...:0:....<.., o.;c_ ___ _::_ic.:._ ____ _::...:-'-''-'----

Lze tedy říci, že zhruba polovina citované li terd tury je 

p·s.ina v mateřském jazyce, z lite r atury v cizích jazycích l eží 

- 7 I -



těžiště využití světového informačního fondu v literatuře, psa

né anglicky. Mezi vodním hospodářstvím jako celkem a vodohospo

dářským výzkcmern není v tomto ohledu příliš velk ý rozdíl. 

V uveden ýc h dvou prt"izkumech bylo dále sledováno využití 

periodické literatury (Časopisů). Jazykový rozbor využití cita

cí bázových časopisů z těchto průzkumů je shrnut v následující 

tabulce : 

Časopis „ -

„ 

Průzkurn z let 1975-76 

Po če t cil. % z celk . 
na čas opi s počtu čas . 

citací 

Vod n í hospod ářství 
A, B 111 12,2 111 

Vodohosoodá rsky 
č asopis 

Wat . Poll . Contr . Fed. 
J . ( JWPCF) 

J. of the Hyd r aul . Div. 
Proc . ASCE 

J. of the Sanit . Div. 
Pr oc. ASCE. 

JAWWA 

Soil Sci Soc. of Arne r. 
Proc. 

134 

27 

20 

16 

14,6 „ 
2,8 

2,2 
I „ 

,,. 

1 7 

Průzkum z let 1969-78 

Počet cit. % z celk. 
na časopis počtu čas . 

citací 

102 

20 

32 

20 

47 

Z ta b ulky je zřejmé, že pro vodní hospodářství jako celek 

Či n í citace ze základních čs. vodohospodářských časopisů 26,8 % 

z ce l kového počtu citací č asopise cké llterdtury (pro vodohospo

dářský výzkum 18,8 %) a ze sledovan ýc h souborů jako celku 11,l % 

a 7,9 % (pro vodohospodářský výzkum 15 % literatury, citované v 

národních jazycích). 

Lze tedy říci, Že kromě česky a slovensky psané odborné 

literatury (převážně Vodní hospodářství A, B a Vodohospodársky 

časopis sledují naši vodohospodářští odborn ·Íci většinou 

literaturu v angličtině . Ostatní jazyky jsou opanÍjeny, ač se v 

nich publikuje řada důležitých poznatků . Je to zřejmě způsobeno 

nedostatečnou znalostí těchto jazyků . 

Zji štěný obrdz využívání ciLÍ c h jazyků bezprostředn ě sou-

visí s na ší m systémem jdz.yk ov é v ýuky na Škol ác h . Zlepšení stavu 

vyu žití sv ě tového poznání pomocí překládání odborné a technické 

lit :.. rdlury pracovník y VTFI by však znamenalo neúmě~ně vysoké 

nárok y na p~ekladatelskou Č innost středisek VTEI, nehl edě k to

mu, že odborn é překl ady nejsou hlavní n <l plní či nnosti těchto ú-

tvarů. " 
Zlepšení v tomto směru n e při.nese ani Zdvád ě ní automatizo-

van ých info ~m ační c h systémů. Pokud jd e o p~ejímání cizích bází, 

v ě tšina těchto sy stém t"1 p rac uj e na základ ě angličtiny, malá část 

je v němčin ě nebo francouzštině, báze ddt provozované v SSSR 

jsou založeny na jazyce ru5k ém. Pracovní·m jazy kem projektované

ho auto~iatizovan é ho systému pro vodní hospodářství-VODOlMFORt1 -

bude rnština. Z e konomických dni kapacitních důvodů není možné, 

aby se tyto báLe ddt · překládaly do národn.Íc.h jazyků . Uživatel é 

musí pToto i zde poč ítat s využíváním alespoň dvou světových ja

zyků ( angličtind, rušti nd.~, a to jak při f orrnul aci dotazů na 

tyto systémy, tak při využívání jejich výstupů v č etn ě studia 

primární literdtury. 

195 2 99 

28 . 04.79 

PV 6387-75 

UDLL ENt PA TENTY 1980 (V LSTNlK Č . I) 

Kecskeméthy Céza ing.; Tihanyi Robert; Vi_r ág Gy.6rgy ing. (HU) 

M~anyagipari Kutat~ ln teze t, OudapešE (HU) 

Dá vkovací zařízení ke kontinuálnímu dávkování nejmén ě dvou I á -

tek 

195 320 

?8.04 . 79 

PV 398-76 

Madsen Rud Frí d (D K) 

„ 
... 

Aktieselskabat de Dansk e Sukk p rf abrikke r , Kodaň (DK) 

Způsob odvodňov á ní za hu š t ě n ýc h kalů a zařízení k prov .Ídč ní 

hoto z p ůsobu. „ 
"f• . ...... 



194 611 

30.03.7 9 

PV T3 8 2-78 

LÍŽek Pavel prof. dr. ing. DrSc.; Beran J ar os l a viny.; 

Vagenknecht Pavel 

Pražská kanalizace a vodní tok y , Praha 

Zařízení na aeraci vody 

194 613 

30.03.79 

PV 1546-78 

Proke š Bohumír RNDr. CSc.: Véber Karel ing. CS c .; Liv a ns k} 

Karel ing. CSc.; Zahradník Jarka ing. 

Mikrobiologický Ústav LSAV, Praha 

Způsob biologického do č ištování odpadních vod z domác n os tí a 

velkochovů prasat 

194 637 

30 . 03 . 79 

PV 2893-78. 

Pejři 1 Petr 

Pražské vodárny, Praha 

Zapojení vstupu měři č e pH 

194 8 5 3 

28 . 04.79 

PV 785-71 

Fritsche Gunter ing . ; Hope! Waltraud ing.; Endesfelder Werner; 

Fritzsche Ehler dipl. ing. (DD) 

Rubena Náchod 

Pru žná nádrž 

194 854 

28 . 04.7 9 

Jarošek Jozef prof. i'l g . CSc.; Vronský Mojmír i ng. 

S loven s k á vysok á š kola techni c ká , Bratislava 

Hydraulický sníma č 

- 74 -

Plán akcí ČVS ČSVTS v roce 1981 

In g . V . Py tl, Vodní z dr.oj e Praha 

h 1 avn í poslání Le sk é v odoh osp od" ř sk é spol eč h o s t i LSVTS 

spoč ív á předev š ím v tom, ab y ~ap~máhala rozvíjení odborných záj

m ů i dalšímu vzděl á vání č len ů d cílevědom ě je organizovala v 

progresivní sílu, která se bude dktivně podíl e t na rozvoji v ě dy 

a techniky ve vodním hospodářství. Linnost vodóhospodářské spo

le č nosti LSVTS se orientuje na vysokou aktivitu poboček LSVTS i 

jejich jednotlivých členů, protože rozhodující je realizace kon

krétní racionaliz ~ní akce ve výrobním procesu - tedy na půdě 

závodů a podniků. Llenové LSVTS mohou tak é ú č inn ě pomoci zvyšo

vat životní úroveň pomocí při výstavb ě vodohospodářsk ý ch zaří-

zeni v ak c i "Z". 

Plán akcí Lesk é vodohospod á řsk é s pol eč nosti na rok 1981 

rozpracovává plně hlavní stránk y spole č ensk é funkce LSVTS, jak 

je schválil v . ~jezd LSVTS a jak je r oL pra c oval y orgány LSVTS 

v č etně Vodohospodářské společnosti. 

Na období 7. p ě til e tk y jsou vytypov á ny pro vodohospodářsk é 

pracovníky tyto hlavní probl émy a Č innosti : 

podstatně zlep š it využívání surovin, en e rgií a mat e riálů, 

- zajistit důkladnou Údržbu a bezpe č ný provoz z á kladních fond ů 

a lepší zhodnocování lidské práce, 

r ychleji uplatňovdt v ě d ec kote c hni c k } pokro k vyss 1m využitím 

mikro e l e k t ronik y d zd ok ona len ým ří ze ním v odohospodář sk ýc h 

t ec hnol ~g i c k ýc h p ro c es ů , 

- zlep š it procesy v investorsk é Č innosti a zv ýš it j e jich ef e k

tivnost. 

- 75 -



Akce se zahra ni ční účastí 

- VODA 81 - Intenzifikace a automatizace procesů ve vodárenství 

(Karlov y Vary, II . Č tvrtletí, Ag ropl á n Pr a ha ) 

Teor e ti c ké zák l ady a příkl ady praktick ého vyu i ití intenzi

fik ace a automati za ce vodárenských provozů spolu s e konomi c kými 

a hygi e nick ými aspekty ve vod á r e nství v 7 . PLP . ~í ze n í jakosti 

vod y a ochr a ny vodní c h zdr ojů. I novace technol ogickýc h p r ocesů 

úpravy vod y, sta vebních a s t rojn ě -t ec hnolo g ick ýc h částí. I nt e n

zifikace dopravy vod y . Hyg i e nick é aspekty zásob ová ní pitnou vo

dou. 

4. konf e r e nce o výchov ě a vzd ě l ávání ve vodním l. o spodářství; 

výchov a vodohosp od áře k tv ůrčí Č innosti (Pr aha , I l . čtvrt l etí 

Dl Pa rdubi ce ) 

Zkvalitn ě ní v ýchovy a vzd ~ l ávdciho µro ces u a j e h o usm ě rn ě 

nj s cílem zabezpe č it komplexní pojetí vo dního ho s pod ář s t ví v 

praxi. Proces se zaměřuje jak na ob la st práce projekt ant ů , tak 

tv ů r číc h výzkumných pra c ovník ů s apl i kací na prakti c ké Či nnost i. 

- Odvádě n í a č i štění odpadní c h vod z mal ýc h obcí (Hrad ec Krá lo

vé, II I. č tvrtletí , DT Pardubice) 

Koncepce odvádění odpadních vod z mal ých obcí a jejich 

č i š t ě ní. Ur čeno především pro pracovníky ná rodn íc h vý bor ů, pro

vozníc h vodohospod á řsk ých or ga niza cí , dál e ze zeměd ěl ství a z 

r ůz n ých odv ě tví p r ů m ys lu. 

- XXIX . akt iv pra covn ík ů vodohospodářské che mi e (Teplice, lis

topad, P ~SV TS , Povodí Ohře, Tep li ce) 

Zvýše ní i nform ovanosti o novink ách ve vodárenských l abora 

tořích r ůzných odv ě tví. Součástí aktivu je udělení "Teplické ce

ny" mlad ým chemik ům - vod ohospod ářům , a t o za práce, předloie n é 

v roce 1980 i v ro ce 1 981 . 

XV. konference vodohospodářů z průmyslu - zvyšová n í e f e ktu 

Č ist íren odpadních vod (Brno , II. č tvrtletí, Ene r get i cký in 

stitut Praha ) 

- 76 -

Po souzení a zhodno c ~ ~í mo inos tí zvýšit či sticí efe kt prů

myslov ýc h Čis tíren odpadních vod . Un latn ě n i racion a l izačníc h a 

intenzifikačních me tod be z velkých n ároků na investiční pro-

středky. Ur če no př e d e vším p ro podnikov é a závodní vodohospodáře, 

proj ekta nt y Čist íren odpadních vod a pracovníky vodohospodář-

ských orgán ů a národní c h výborů . 

4. dny nov é t echniky Povodí Vltavy (Praha, kv ě ten, P ~SVTS Po

vodí Vltavy Praha) 

Tec hni cký ro z voj v podniku Povodí Vltavy, předev ší m se zře

telem na mod er niz aci a dobudov á ní pl a ve bní c h ces t v ~SR. Přínos 

vynález ec ké ho a z l epšo vat e l s ké ho hnutí. 

- XVIII . vodoho spo dář s ké aktuality - Potrubí a armatury ve vo

dá renství (T e plice, II. č tvrtle tí, P ~SVTS Severočeských vo 

dovodů a kanalizací Teplice) 

N~vazujÍ na př edc h áze jící vodohospodářsk é aktualit y o pro

tikorozní o c hr a n ě , provozu a Údribě vodovodních řadů a o dispe

č inku. Rozšíření z nalostí na úseku přípravy, projekce, realiza

ce a provozu sloiitých vodárensk ýc h soustav. Hydraulick é vazby 

me zi jednot l i v ými či niteli sloiitého vodovodního systému. 

- Aktuální probl émy provozu m ě stských vodovodních sítí (Brno , 

II. Čt vrtletí, DT Brno) 

Ur č eno především pro pracovníky vodárenSK~ch pr0VOLnÍ c h o~ 

gcnizací a pro projektant y. Nejnověj ší metody lokalizace poruch 

a jejich odstraňování; čiště ní potrubí a d al ší provozní problé

my . Automatizace a mec h a ni zace ve vodárenských p rovoz ec h a po

uiití mikropro ces orů . 

2. seminář - Metody a t ec hnik a vzorkování vod (Brno, 

čtv rtl etí, DT Brno) 

III. 

Metody a technika vzorkování přírodních, technologických a 

odpadních vod. Součástí semináře je výstava nov é t ec hniky 

vzorkovacích zařízení. 

- 77 -



V r oce 1 98 1 se dá l e pl á nují ty to kur sy 

O ce ňování p řírodní c h zdroj ů (Praha, 9.-13. únor a , DT Praha) 

Stanov e ní trofi c ké ho pot e nc i á lu vod y (Brno, 1 . -3. dubn a , Agro

p l .án Brno ) 

Zá vodní a podnik oví vodoho s podáři (Li bere c , I . , II. a IV. č tvrt 

l e t í , DT Liber ec ) 

Obsluhova te l Č isti c í c h s tan i c odpad ní c h vod (Lib e r ec , I . , II . a 

IV . č tvrtl e t í , DT Li be r ec ) 

Pl á n ak c í by l v návrhu proj e dn á n radou ť S VTS a MLVH ťSR a 

jejich připomínk y byr y respektov á ny. P l á n reaguj e n a sou časn é 

po tře b y r ozvo j e vodního hospodářství a vytváří dobré pod mínky 

pro dal š í a kt ivitu a inic i ativu Č l e n sk é z ák l adn y . 

UDĚLE!IÁ AUTORSKÁ OSVĚDČEN Í - VĚSTNÍK č. 7 / 1980 

199 056 31. 7 . 1979 PV 3274 - 78 

Hereit Franti š ek, ing . , CSc ., Mutl Silvestr , RNDr. , CSc . , Vágne r Vladi.mír , 

ing . CSc . 

Hydroprojekt Praha 

Podé lná usaz ovací nádr ž s ho rizontálním průtok em 

1 99 05 7 31. 7. ]_979 PV 3275-78 

He re it Franti šek, i ng . , CSc . , Mo ravec J a roslav , ing. CSc . , Mutl S ilve str, 

RNDr . ' CSc . 

Hydroprojekt Praha 

Úprava stupně di sperzity 

199 058 31.7 . 1979 PV 3?7 6:- 7 8 

Hereit Franti š ek, i ng . , CSc., Moravec Jar oslav , ing. , CSc ., Mutl S ilvestr , 

RNDr., CSc . 

Hydroprojekt Praha 

Způ sob úpravy stupně disperzity 

- 78 -

1 99 44 2 31.10 . 1979 PV 3?72-78 

Raj dl Ji ř í , ing., Ve rner Břet i sl av 

Závody tažkého strojá r s tv a - Výsk u8lný ús tav pre s tavbu lodi , Kcaá n.o 

Z ařízení k izolcwání ropné ho z n eč i š t ě n í na moři 

UDĚLENÁ . AUTORSKÁ OSVĚDČENÍ - VĚSTN ÍK 8/80 

19 9 7 5 4 28 .4.1979 PV ~91 2 - 7 6 

Tuček Jiří , pran . 
0

bi ol . , Virt Ja ran í r , ing . 

Che mq.>etrol , konce rn pro c hemi c k ý průmy·s1 a zp racoVání rcpy f" Praha 

Způsob čištění odpadních vod z výr cby po"y sty re nu 

1 9 9 78 5 3 1.10 .1979 

Němec Bohumi l , i ng ., Me rxbaue r F! anti šek 

St roj ní a trakt o rová s tanice, n .p . Přeštice 

PV· 3360-78 

Zařízen í p ro OOdě lován í ne r ozpu št ě n ých l á t e k zahušťování, vy ná šení a OOvOO

ň ová n í kal ů z kapalin 

200 02 7 30. ll . 19 7 9 PV 3 9 24-78 

Mackrl e Sva t q:>luk, ing ., CSc., Mac ke rl e Vl<:td imír , dr. ing ., CSc. , 

D rač k a Oldři ch , doc. d r. , CSc. 

S igm a ~.o n cern , Olanou c 

Z aříze n í p ro bi ol ajické č i š t ěn í vody 

200 1 27 30 . 11. 1 97 9 PV 8505 - 78 

Kossazck ý El emí r, doc . ing. , CSc . , Bd:> d< Dani el , ing. , CSc ., Schl osse r Št e 

f an , i ng. , CSc . , Novák Lad i s l av , i ng. , CSc ., Vai;h o Ja r osl av , i ng . , Kúdol d 

Vladim í r , ing . , K v aš ňá k Franti šek , i ng. , Šk v a re n i na St an i s l av 

Chem i cké závody W. Pi eck a , n . p . Nováky 

Sposob č i s t eni a LXl pad ov ých vod 

- 7 'J -



R O C N 1 K 2 3 

Vydává Výzku mný Ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva lesního a vodního hospodářs~ví CSR . 

U r čeno pra~ovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospodářství, podnikovým vodohospodářům, pracov~íkům ná

rodních v~borů, vodohospodářských podniků a organizací, 

z l epšovatelům a novátorům. 

Doh l édací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Redltelstvím pošt Praha, j . zn. P/l-6561/73 ze d ne 

9 . 11.1973 . 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně . 

Redakční r ada: ing . J.Beneš (předseda), dr . H. Danková, 

ing . M.Chrtek, J.Januška, dr.ing.J . Kurkd, ing . A. Ladecký, 

dr.Z . Mařík, ing.B . MLJller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc. i~g. 
P . Pitte r ,CSc., ing . J . Podzimek, ing.J . Růžička,dr.A.~lad

ká,CSc., ing.V.Sotorník,CSc., Ing.Z . Vaník, Ing.O.Veselý, 

Z . Vlček, dr.O . Vlk, ing . J . Zolman . 

Redaktor: dr.O.Kubálek 

Redakce: Výzkumný Ústav vodohospodářský, Podbabská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Cislo 2 Cena 3,50 Kčs 

- 80 -

'. ' .l .., 

•• '. 
' -

•• . . • 
lo-

·'l 
•" 


